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Sissejuhatus ja tulemusvaldkonna üldinfo  

Tulemusvaldkond 
Sidus ühiskond (riigi eelarvestrateegias 2021–2024 kinnitatud nimetusega „Rahvastik 
ja sidus ühiskond“) 

Valdkonna 
arengukava 

„Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“  

Tulemusvaldkonna 
eesmärk 

Eesti on sidus ja kaasav ühiskond 

Programmid* ja 
nende eesmärgid 

Lõimumis-, sh kohanemisprogramm 2021–2024: Eesti ühiskond on sidus ja 
stabiilne, kus eri keele- ja kultuuritaustaga inimesed kannavad Eesti identiteeti, 
osalevad aktiivselt ühiskonnaelus, jagavad demokraatlikke väärtusi ja ühist 
kultuuri-, info- ja suhtlusruumi ning tunnevad ühtekuuluvust. Loodud on võrdsed 
võimalused edukaks iseseisvaks toimetulekuks ja heaoluks kõigile Eestis elavatele 
inimestele.   
Tugev kodanikuühiskond: Tugev kodanikuühiskond. 
Nutikas rahvastikuarvestus: Inimeste elusündmustega seonduvad toimingud on 
mugavad, lihtsasti kättesaadavad ja võimaluse korral automatiseeritud. 
Rahvastikuandmed on kvaliteetsed ning on aluseks avalike ülesannete täitmisel ja 
Eesti elanike lihtsal asjaajamisel. 
Erakondade rahastamine: Riigikogus esindatud erakonnad on tegutsemis-
võimekad. 
*Üleilmne eestlus1: Väljaspool Eestit asuv eestlaskond kannab Eesti identiteeti, 
osaleb Eesti ühiskonna- ja kultuurielus. Eestit toetavad ja väärtustavad inimesed 
aitavad kujundada Eesti positiivset kuvandit maailmas, tutvustada kultuuri, 
edendada majandust ning rahvusvahelisi suhteid. Eestisse tagasipöördumine on 
oodatud ja vajalikul määral toetatud  

Aruandes on ülevaade tulemusvaldkonna „Sidus ühiskond“ eesmärkide saavutamisest ning eesmärki 
panustavate programmide eelarve täitmisest. 2020. aasta kevadel kinnitatud riigi eelarvestrateegias 2021–
2024 oli tulemusvaldkonna nimetus „Rahvastik ja sidus ühiskond“, aga valitsuse muudatuste ja 
rahvastikuministri ametikoha kaotamise tõttu 2021. aastal kavandati mitmeid esialgu selle tulemusvaldkonna 
raames planeeritud rahvastikuga seotud teemasid mujal ning neid ei ole seetõttu aruandes avatud. Alates 
märtsist 2021 vastutab üleilmse eestluse valdkonna eest Välisministeerium ja alates maist 2021 
uussisserändajate kohanemispoliitika eest Kultuuriministeerium. Seetõttu muutusid osade programmide 
nimetused võrreldes riigi eelarvestrateegias nimetatutega. 

Sidusa ühiskonna tulemusvaldkonna pikaajalised arengueesmärgid on kokku lepitud 18. novembril 2021 
Vabariigi Valitsuse kinnitatud arengukavas „Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“.  Sidusa Eesti arengukavas 
käsitletavate teemade edendamiseks oli varem mitu arengudokumenti. Lõimumispoliitika valdkonnas kehtis 
aastani 2020 arengukava „Lõimuv Eesti 2020”, uussisserändajate kohanemisvaldkonda ja 
rahvastikutoimingute poliitikat suunati aastani 2020 „Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ kaudu, 
kodanikuühiskonna arengut „Kodanikuühiskonna arengukava 2015–2020“ kaudu ning üleilmse eestluse 
teemade suunamiseks oli varem „Rahvuskaaslaste programm aastateks 2014–2020“.  

Sidusa Eesti arengukavas on nende teemade vahel leitud ühisosa ning sellega aidatakse kaasa ka „Eesti 2035“ 
üldeesmärgi saavutamisele ja strateegilistele sihtidele: „Eestis elavad arukad, tegusad ja tervist hoidvad 
inimesed“, „Eesti ühiskond on hooliv, koostöömeelne ja avatud“, „Eestis on kõigi vajadusi arvestav, turvaline ja 
kvaliteetne elukeskkond“, „Eesti on uuendusmeelne, usaldusväärne ja inimesekeskne riik“. 

 
 

1 Selguse huvides on tulemusaruandes antud ülevaade ka üleilmse eestluse valdkonnast, sest see on üks „Sidusa Eesti 
arengukava 2021–2030“ alaeesmärkidest, kuid mille kohta ei ole kinnitatud programmi, vaid tegevuskava alates 2022. aastast.  
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Tulemusvaldkonna mõõdikud2 ja eelarve täitmine 

Mõõdikud 
Tegelik täitmine Sihttasemed 

Allikas 
2019 2020 2021 2021 2022 

Tugeva või keskmise 
tugevusega riigiidentiteedi 
kandjate osakaal, eestlased % 

 

 

- 

 

78% 
- - - 

Eesti integratsiooni 
monitooring (EIM) 

Tugeva või keskmise 
tugevusega riigiidentiteedi 
kandjate osakaal, teised 
rahvused % 

 

- 
85% - - - EIM 

Välismaal elavate eestlaste 
ühtekuuluvustunne Eestiga 

- - 84% 84% ≥ 84% 

Eesti välis-
kogukondade ja 
tagasipöördumisega 
seonduv uuring 

Rahulolu elanike kaasamisega 
kohalikus omavalitsuses 

- 38% - > 38% > 38% 

Rahandus-
ministeeriumi 
tellitud rahulolu-
uuring 

Rahvastikuregistri e-teenuste 
rahulolu soovitusindeks 

59 70 74 > 72 > 72 
Recommy, 
rahvastikuregister 

 

Tabelis kajastub info tulemusvaldkonda kuuluvate Kultuuriministeeriumi ja Siseministeeriumi programmide 
eelarvete kohta. Üleilmse eestluse tegevuskava täitmise maksumus kajastub Eesti välispoliitika arengukava 
2030 tulemusaruandes. 

Olukorra lühianalüüs 

Rahvastikuregistri 1. jaanuari 2022. aasta andmete kohaselt elab Eestis 1 339 417 elanikku, kellest 
1 133 129  on Eesti Vabariigi kodanikud. Määratlemata kodakondsusega inimeste arv, kelle elukoht on 
registreeritud Eestis, on 66 557 (5% elanikest). Teiste riikide kodanike arv, kelle elukoht on registreeritud Eestis, 
on 139 731 (suurim osakaal on Venemaa Föderatsiooni kodanikel – 83 695 inimest), järgnevad Ukraina 
kodakondsusega isikud (12 577).  

Registreeritud rändeandmetel saabus 2021. aastal Eestisse elama 12 280 ja välismaale lahkus 8602 inimest. 
Sisseränne suurenes võrreldes 2020. aastaga 1890 ja väljaränne 1282 inimese võrra. Rahvastikuregistri 
2022. aasta jaanuari andmete järgi oli välismaal 121 181 Eesti kodanikku. 

 
 

2 Tulemusvaldkonna mõõdikutena on kajastatud „Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“ mõõdikuid. 

Valdkonna eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud (Kultuuriministeerium) 7 082  8 745  8 001  

Investeeringud 
(Kultuuriministeerium) 

   

Kulud (Siseministeerium) 19 070 19 459 16 414 

Investeeringud 
(Siseministeerium) 

537 1 297 833 
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Mitmekultuurilise ühiskonnaga toimetuleku eeldus ja ühtlasi ühiskonna sidususe alus on ühtne Eesti 
identiteet, mille jaoks on mh vaja vähendada eri valdkondades segregatsiooni. 2020. aasta Eesti ühiskonna 
integratsiooni monitooringu järgi valdav osa (umbes 80%) nii eestlasi kui ka teisest rahvusest püsielanikke 
kannab tugevat või keskmise tugevusega riigiidentiteeti. 

SIDUSAMA ÜHISKONNA POOLE LIIKUMINE 

Ühiskonna sidusus ei ole tähtsates võtmevaldkondades viimastel aastatel oluliselt muutunud: võrreldes 
teistest rahvustest elanikega on eestlastel Eesti tööturul endiselt parem positsioon. Majanduses ja tööturul 
parematel aegadel võimalused ühtlustuvad, kuid majandussurutise ja kriiside ajal erinevused suurenevad3. 

Üheks põhjuseks on ebapiisav eesti keele õpe erinevatel haridustasemetel, mis ei aita tagada piisavat 
keeleoskust4. Eraldi koolides õppimine pärsib sotsiaalsete kontaktide ja võrgustike teket erineva emakeelega 
õpilaste vahel. Kuigi aastate jooksul on eesti keele oskuse tase teisest rahvusest elanike seas kasvanud5 ning 
eesti keele tasemeeksamite sooritus paranenud, ei ole umbes pooltel eesti keelest erineva emakeelega 
täiskasvanutel aktiivset keeleoskust, eesti keele ja võõrkeelte õppimise võimalused ja õpetamise tase ei ole 
kõigis Eesti piirkondades ühtlaselt head ega eri sihtrühmadele piisavalt kättesaadavad6. Mitmes piirkonnas 
(sh Harju- ja Ida-Virumaal) on probleemiks vähene eesti keele kasutamine ja suhtluskeskkond. 

Eri kodukeelega inimeste omavaheliste kontaktide tihendamisel on paranemisruumi. Eestlaste kontakt vene 
keelt kõnelevate inimestega on kümne aasta jooksul enamikes suhtlussfäärides natuke kasvanud: tööl või 
koolis, internetis, vabal ajal ja perekonna kaudu suheldes. Vähenenud on see vaid naabrite ja sõprade seas. 
Viimastel aastatel on tavapärasest rohkem oldud kontaktis interneti kaudu, mis võib olla seotud COVID-19 
viirusega kaasnenud olukorraga, kui füüsilise kokkupuute asendas suhtlemine internetis. 

Paranenud on teisest rahvusest inimeste enesehinnanguline informeeritus Eestis toimuvast7, samuti pakub 
ETV+ venekeelsele elanikonnale varasemast suuremat võimalust olla Eesti inforuumis. 

RAHVUSKAASLASTE OLULISUS 

Eesti arengule ja kestmisele aitavad kaasa ka väljaspool Eestit elavad rahvuskaaslased. Välis-Eesti 
kogukondadel oli oluline roll Eesti iseseisvuse taastamisel ja riigi ülesehitamisel ning eesti keele ja kultuuri 
hoidmisel ja arendamisel ühistegevuse kaudu. Praegugi on rahvuskaaslased Eesti esindajad maailmas, kes 
aitavad tutvustada Eestit ning tugevdada majandus- ja kultuurisidemeid ning rahvusvahelisi suhteid. 
Välismaal elavaid Eesti juurtega inimesi on hinnanguliselt kuni 200 000, kes moodustavad ligikaudu 15% 
kõikidest eestlastest. Viimastel aastatel on kasvanud Eestisse naasjate arv. Tagasipöördujad, kes tulevad 
sageli koos laste ja perega, aitavad kaasa Eesti rahvastiku arengule ja kestmisele. Seetõttu on tähtis riigi 
sihipärane tegevus välismaal asuva eestlaskonnaga, et sidemed rahvuskaaslaste kogukondadega oleksid 
jätkuvalt tugevad ning eesti keel ja kultuur jõuaksid võimalikult paljude rahvuskaaslaste ja Eesti sõpradeni.  

  

 
 

3 Eesti ühiskonna integratsiooni monitooring 2020.   
4 EIA 2016/2017. [www] https://www.2017.inimareng.ee/ ; Saar ja Helemäe (2017). Russian-Speaking Immigrants in Post-
Soviet Estonia: Towards Generation Fragmentation or Integration in Estonian Society. 
[www] https://www.socresonline.org.uk/22/2/13/13.pdf.  
5 Nt EIM 2017.   
6 Eesti keelest erineva emakeelega täiskasvanud eesti keele õpe lõimumis- ja tööhõivepoliitikas: kvaliteet, mõju ja korraldus 
(2018). Eesti Rakendusuuringute Keskus CentAR. [www] https://centar.ee/case-studies/eesti-keelest-erineva-emakeelega-
taiskasvanute-eesti-keele-ope-loimumis-ja-toohoivepoliitikas-kvaliteet-moju-ja-korraldus; EIM 2017 
7 EIM 2017. 

https://www.2017.inimareng.ee/
https://www.socresonline.org.uk/22/2/13/13.pdf
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EESTI ELANIKE HEATEGEVUSES OSALEMINE ON PARANENUD 

Olgugi et vabaühenduste tegutsemiskeskkonnas ei toimunud 2021. aastal olulisi muutusi, paranes 
märgatavalt Eesti elanike heategevuses osalemine: aastatel 2015–2020 on heategevuseks annetamine 
kasvanud 58%. Põhilist negatiivset mõju sektorile avaldasid endiselt koroonapiirangud, millega kohanedes 
kujundasid vabaühendused oma tegevust ümber. Eestis on 23 337 mittetulundusühingut ja 819 sihtasutust. 
MTÜ-dest 91% kasutab igapäevase töökeelena eesti keelt, 18% vene keelt ja 10% inglise keelt. Olulisema 
mõjuga tegevused, mis valdkonna arengule kaasa aitasid, olid järgmised: valiti kodanikuühiskonna valdkonna 
strateegilised partnerid perioodiks 2021–2024; alustati võimekaid ja hoolivaid kogukondi soodustavate 
tegevustega (nt koosloome arenguprogramm); anti usuühendustele tegevustoetusi, arendati koostööd ning 
korraldati erinevaid sihipäraseid koolitusi ja teavitustegevusi. 

RAHVASTIKUREGISTER ON RIIGILE JA INIMESELE ÜHA OLULISEM 

2021. aastal suurenes rahvastikuregistrisse tehtud päringute arv. 2021. aastal tehti 168 miljonit päringut ehk 
üle 40 miljoni rohkem kui 2020. aastal. Seega kasutatakse rahvastikuregistri andmeid rohkem, kuid sellega 
kaasnevad lisaootused taristu ja muude tugitegevuste vastu, mis on vajalikud näiteks andmetele juurdepääsu 
otsuste tegemiseks ja andmete väljastamiseks. 2021. aastal paranes rahvastikuregistri e-teenustega 
rahulolu. Uusi teenuseid küll ei lisandunud, kuid e-teenuseid parandati, lähtudes kasutajate tagasisidest. 
Olulisema mõjuga tegevused, mis valdkonna arengule kaasa aitasid, olid järgmised: valmis RITA projekti 
„Mobiilne elu“ lõpparuanne, milles on kirjas elukohaandmete täpsuse ja e-suhtluse parandamiseks lahendusi 
ja poliitikasoovitusi; Soomega hakati X-tee kaudu vahetama rahvastikuregistri andmeid; arendati kohalike 
omavalitsuste (edaspidi KOV) volikogude valimiste teisiti korraldamiseks (elektroonilised nimekirjad) 
rahvastikuregistrit ja rakendati selle korraldamisel uusi lahendusi.
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ÜLEVAADE PROGRAMMIDE ELLUVIIMISEST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Järgmistes peatükkides on antud ülevaade programmide elluviimisest. 
Esitatud on olulisemate tegevuste kokkuvõte, mõõdikute saavutustasemed 
2021. aastal, olukorra kirjeldus ja teave eelarve kasutamise kohta. 
 

  

Ülevaade programmide 

elluviimisest 
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PROGRAMM „Lõimumisprogramm 2021-2024“ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peavastutaja: Kultuuriministeerium 

Programmi eesmärk: Eesti ühiskond on lõimunud 
ja sotsiaalselt sidus, erineva keele- ja 
kultuuritaustaga inimesed osalevad aktiivselt 
ühiskonnaelus ja jagavad demokraatlikke väärtusi 
ja ühist kultuuri-, info- ja suhtlusruumi ning 
tunnevad ühtekuuluvust. Kõigile Eestis elavatele 
inimestele on loodud võrdsed võimalused edukaks 
iseseisvaks toimetulekuks ja heaoluks. 

„Eesti 2035“ sihid: „Eestis elavad arukad, tegusad 
ja tervist hoidvad inimesed“, „Eesti ühiskond on 
hooliv, koostöömeelne ja avatud“, „Eesti on 
uuendusmeelne, usaldusväärne ja inimesekeskne 
riik“. 

Programmi kirjeldus: Lõimumis-, sh kohanemis-
programm toetab sidusa ühiskonna teket, aitab 
kaasa ühtekuuluvustunde loomisele erinevate 
elanikkonnagruppide vahel Eesti ühiskonnas ning 
Eesti elanike teadlikkuse kasvule erinevatest 
kultuuridest ja keeltest.  

 

 

 
 

8 Ühendatud 2021.–2024. a kohanemisprogrammiga. 
9 www.settleinestonia.ee 

Programmis on üks meede, mis koosneb kahest 
programmi tegevusest: 

1. Lõimumispoliitika kujundamine 

2. Lõimumispoliitika rakendamine 
 

2021. aasta olulisimad edusammud: 

• Uussisserändajate infoplatvormi9 
ning automaatse andmevahetus-
lahenduse LIVE loomine. 

• Alustati kohalike uussisserändajatega 
kokkupuutuvate KOV-ide kohaliku tasandi 
tugivõrgustike arendamist ning välismaalaste 
ingliskeelset nõustamist vabatahtlikus 
tegevuses osalemise võimaluste kohta. 

• Erineva keele- ja kultuuritaustaga inimeste 
ühistegevuses osales u 18 000 inimest.  

• Tallinna ja Narva eesti keele majas osales 
avalikel üritustel ja keeleõpet toetavates 
tegevustes kokku 6213 inimest. 

• Portaali Global Estonian kasutajate arv 
kasvas u kaks korda, ligi 500-ni nädalas. 

PROGRAMM  

„Lõimumisprogramm 2021–2024“8 

Foto: INSA 

https://globalestonian.com/et
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Programmi mõõdikud ja eelarve täitmine 

Mõõdikud 
Tegelik täitmine Sihttasemed 

Allikas 
2019 2020 2021 2021 2022 

Tugeva riigiidentiteediga 
isikute osakaalu indeks 
teistest rahvustest isikute 
hulgast, % 

 

 

- 

 

39% 

 

- - - 
Eesti integratsiooni 
monitooring (EIM) 

Keskmise riigiidentiteediga 
isikute osakaalu indeks 
teistest rahvustest isikute 
hulgast, % 

 

- 
46% - - - EIM 

Avatud hoiakuga inimeste 
osakaal sallivuse koondindeksi 
alusel, % 

 

- 

eestlased 47%; 

teised rahvused 
66% 

- - - EIM 

Enesehinnanguline 
informeeritus Eestis toimuvast 
eestlaste ja teistest rahvustest 
elanike seas, % 

 

- 

eestlased 93%; 

teised rahvused 
87% 

- - - EIM 

Aktiivse eesti keele oskusega 
inimeste osakaal teistest 
rahvustest elanikest. Eesti 
keelt mitteoskavate inimeste 
osakaal teistest rahvustest 
elanikest, %  

 

 

 

- 

aktiivse eesti 
keele oskusega 

41%; 

eesti keelt 
mitteoskajad 8% 

- - - EIM 

Kontaktide tihedus eestlaste ja 
teiste rahvuste esindajate 
vahel (osakaal, kellel on palju 
kontakte), % 

 

- 

eestlased: 

30%; 

teised rahvused: 

39% 

- - - EIM 

Meetme mõõdikud        

Lõimumispoliitika on 
koordineeritud tulenevalt 
lõimumisvaldkonna 
arengukavast. 
Partnerministeeriumid 
panustavad pikaajalistesse 
eesmärkidesse ja loodud on 
toimiv võrgustik, jah/ei 

Jah Jah Jah Jah Jah Kultuuriministeerium 

Kaasajastatud õigusaktid ja 
antavad toetused vastavad 
sihtrühma vajadustele ja 
loodud on lõimumist toetav 
info- ja väärtusruum, jah/ei 

Jah Jah Jah Jah Jah Kultuuriministeerium 

 

Programmi eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud (Kultuuriministeerium) 7 082  8 745  8 001  

Investeeringud 
(Kultuuriministeerium) 

   

Kulud (Siseministeerium) 1 563 748 565 

Investeeringud (Siseministeerium) 4 9 4 
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Olukorra analüüs ehk arengud ja väljakutsed 

Lõimumis-, sh kohanemisvaldkonnas on endiselt kitsaskohad erinevast rahvusest inimeste vähesed 
omavahelised kontaktid (eriti vaba aja tegevustes), teistest rahvustest inimeste madal osalus vabatahtlikus 
liikumises ja vabakonna organisatsioonides. Suurt tähelepanu vajavad ka keeleõpe, kohanemistugi ja 
kontaktide loomise toetamine eestlastega. Kohanemisteenuste kitsaskohad on sihtrühma madal teadlikkus 
teenustest, sihtrühmale ebamugav üleminek kohanemisteenuselt lõimumisteenusele ning vähene koostöö 
teenusepakkujate vahel. Selleks, et tagada uussisserändajate kohanemist toetavate teenuste arendamine ja 
pakkumine, on ellu viidud kahte tegevust: arendatud rände- ja kohanemise infoplatvormi Settle in Estonia ning 
korraldatud uussisserändajate tugivõrgustike kohtumisi.  

Kohanemisteenuste rakendamist on siiani takistanud ka KOV-ide vähene valmisolek uussisserändajate 
küsimustega tegelemiseks ja KOV-ide piiratud teadmised kohanemisvaldkonna teenustest. Lõimumis-, sh 
kohanemisvaldkonna horisontaalsus nõuab aga protsessi edukuse tagamiseks endiselt suuremat koostööd 
ministeeriumide ja poliitika rakendajate vahel, sh KOV-ide, kolmanda ja erasektoriga.  

Tagasipöördujatele suunatud teenused (nõustamine, tööturu võimaluste tutvustamine, toetuste maksmine 
jm) vajavad ühtset arendusprotsessi. Tagasipöördumispoliitika oluline faktor ei ole ainult tagasipöördujate 
hulk, vaid ka sihtgrupi integreerimine vastuvõtvasse ühiskonda ning sisenemine Eesti tööturule. Seetõttu tuleb 
leida täiendavaid võimalusi, et soodustada tagasipöördujate kohanemist Eesti ühiskonnaga. 

Valdav osa eestlastest ja eestivenelastest 
on keskmise või tugeva riigiidentiteedi 
kandjad. Eestlaste ja ka eestivenelaste 
seas tervikuna on üsna tugev üksmeel 
Eesti kui ka rahvus- ja kodanikeriigi 
põhialustes. Kolme viimase integratsiooni 
monitooringu tulemused on teistest 
rahvustest elanike puhul väga sarnased: 
nõrga riigiidentiteedi kandjate osakaal oli u 
15%, keskmise näitaja väärtus 50% ja 
tugeva riigiidentiteedi kandjate osakaal 
peaaegu 40%. Eestlaste seas oli nõrga ja 
tugeva riigiidentiteedi kandjate osakaal 
ligikaudu 20% ja keskmise tugevusega riigi-
identiteedi kandjaid oli 60% (vt joonis 1). 

Muust rahvusest Eesti elanike enesehinnanguline eesti keele oskus on Eesti ühiskonna integratsiooni 
monitooringu järgi viimastel aastatel vähehaaval paranenud (vt joonis 1). Järjekindlalt on langenud eesti keelt 
mitteoskavate muust rahvusest elanike osakaal: 2020. aastaks oli neid 8%. Passiivse keeleoskusega inimeste 
suhteline arv on viimase kümne aasta jooksul jäänud enam-vähem samaks. 41%-ni on kasvanud nende 
osakaal, kelle keeleoskus on aktiivne: nad saavad eesti keelest aru, räägivad ja kirjutavad selles. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 2. Teistest 
rahvustest elanike aktiivne 
eesti keele oskus.  
 
Allikas: EIM 2008, 2011, 
2015, 2017 ja 2020 
 

 
Joonis 1. Tugeva ja keskmise riigiidentiteediga isikute  
osakaalu indeks teistest rahvustest isikute hulgast.  
 

Allikas: EIM 2015, 2017, 2020 
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Riiklik, täiskasvanutele tasuta eesti keele õppe pakkumine ei vasta nõudlusele. Keeleõppe pakkumist 
takistavad heal tasemel õpetajate vähesus, ebaühtlane juurdepääs keeleõppele ja info puudus. Vähe on 
tähelepanu pööratud eesti keele praktiseerimisele keelekeskkonnas. 

Tähelepanu tuleb pöörata kogu ühiskonna väärtusorientatsioonide kujundamisele, avatud hoiakute 
suurendamisele ning eesti keelest erineva emakeele ja kultuuriga püsielanike ja uussisserändajate lõimumise 
jätkuvale toetamisele ühiskonnas. Ühiskonna sidusus sõltub ka eestlaste kaasamisvalmidusest. Senisest 
palju enam tuleb pakkuda tegevusi, mis kaasavad ka eestlasi, ning soodustada eri rahvusrühmade 
omavahelist suhtlemist. Jätkuvalt tuleb toetada eesti meediakanaleid, mis pakuvad vene- ja ingliskeelset 
inforuumi ning tõstavad seeläbi teistest rahvustest inimeste teadlikkust Eesti ühiskonnas toimuvast. 

Eesti väike roma kogukond on siin sügavalt juurdunud ning valdab eesti keelt üldiselt hästi, kuid kogukonna 
esindajad on ülejäänud ühiskonnaga võrreldes madala haridustasemega. Sellest tingituna on neil teistest 
enam raskusi tööturule pääsemise ja seal püsimisega ning tänapäevasesse ühiskonda lõimumisega. Romad 
osalevad vähe kodanikuühiskonna organisatsioonides, usaldavad teistest rahvustest oluliselt vähem 
riigiinstitutsioone ning tajuvad märksa sagedamini sallimatust oma rahvuse tõttu.  

Olulisimad edusammud 2021. aastal 

• Uussisserändajate infoplatvormi Settle in Estonia ning automaatse andmevahetuslahenduse LIVE 
loomine, mille eri funktsioonid (välisveeb, õppemoodulid) läksid 01.06.2021 üle automatiseeritud 
lahendusele. 

• Alustati kohalike uussisserändajatega kokkupuutuvate KOV-ide kohaliku tasandi tugivõrgustike 
arendamist ning välismaalaste ingliskeelset nõustamist vabatahtlikus tegevuses osalemise võimaluste 
kohta. 

• Erineva keele- ja kultuuritaustaga inimeste ühistegevuses osales u 18 000 inimest.  
• Tallinna ja Narva eesti keele majas osales avalikel üritustel ja keeleõpet toetavates tegevustes kokku 

6213 inimest. 
• Portaali Global Estonian  kasutajate arv kasvas u kaks korda, ligi 500-ni nädalas. 

Olulisimad väljakutsed ehk mõjukamad tegevused aastatel 2022–2025 

• Erinevate sisserändegruppide lõimumis-, sh kohanemisteenuste (nt nõustamine, kohanemisprogramm, 
keeleõpe)  edasiarendamine. Oluline on tagada efektiivsete ja pro-aktiivsete kohanemist ning pikemaajalist 
lõimumist toetavate teenuste olemasolu ja kättesaadavus ning võrdne juurdepääs avalikele teenustele, 
mis on vajalikud igapäevaseks asjaajamiseks ja täisväärtusliku ühiskonnaliikmena toimimiseks (nt 
tervishoiuteenused, juhiload, tööturu- ja karjääriteenused, haridus). Ühtlasi vajab tähelepanu kohaliku 
tasandi toetamine ja sektoriüleste partnerlussuhete arendamine. 
 

Sihtrühmad ei ole teadlikud olemasolevatest teenustest, kättesaadavust piirab info killustatus. Seetõttu 
tuleb edaspidi uute tegevuste käivitamise ja sildade ehitamise kõrval sama palju tähelepanu pöörata 
sihtrühmade teadlikkuse tõstmisele, nii et inimestel oleks lihtne aru saada, milliseid teenuseid neile 
pakutakse, kuidas need üksteist toetavad ning mida neis osalemine annab. 

• KOV-ide võimestamine lõimumis-, sh kohanemisteenuste pakkumisel. Lõimumis-, sh kohanemis-
valdkonna horisontaalsus nõuab protsessi edukuse tagamiseks endiselt suuremat koostööd 
ministeeriumide ja poliitika rakendajate vahel, sh KOV-ide, kolmanda ja erasektoriga. 

• Portaali Global Estonian muutmine mitmekeelseks. Sinna lisandub 2022. aastal venekeelne alaleht (seni 
on portaal eesti ja inglise keeles). 

• Uute IT-lahenduste väljatöötamine täiendavateks keeleõppevõimalusteks. Eesti keelest erineva 
emakeelega inimeste eesti keele oskuse tase ja eesti keelt aktiivselt kasutajate arv kasvab, ühiskond 
toetab erineva emakeelega inimeste koosõppimist ning mitmekeelse ja rändetaustaga õpilaskonna 
igakülgset lõimumist Eesti ühiskonda. Selleks arendame edasi ja loome uusi digiplatvorme keeleõppeks 
ja täiskasvanute keeleõppe korraldamiseks, sh aitame kaasa keeleõppe võimalusi koondava digivärava 
loomisele ja rakendamisele, sh selgitame selles välja sihtrühma ootused ja kogemused ning levitame neile 
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infot. Samuti toetame ja loome mitmesuguseid võimalusi eesti keele praktiseerimiseks eestikeelses 
keelekeskkonnas. 

• Jätkatakse romade lõimumist toetava võrgustiku arendamist. Romade sotsiaalmajandusliku lõimumise 
soodustamiseks ning seda toetava roma rahvuskultuuri ja identiteedi tugevdamiseks on oluline 
tõhusamalt toetada roma noorte haridusteed, romade osalust avalikes teenustes, roma 
kodanikuühiskonna organisatsioonide teket ja võimekust ning roma kultuuri tutvustamist Eesti elanikele. 

Programmi tegevuste elluviimine 2021. aastal 

Programmi tegevus 1.1. Lõimumispoliitika kujundamine 

18. novembril 2021 kinnitas Vabariigi Valitsus „Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“, mis valmis 
Siseministeeriumi, Kultuuriministeeriumi ja Välisministeeriumi koostöös. Arengukavas keskendutakse 
kohanemise ja lõimumise, üleilmse eestluse, kodanikuühiskonna ning rahvastikuarvestuse 
arendamisele. Arengukava eesmärk on luua sidus ja koosloomeline Eesti ühiskond. 

2021. aastal koostas Kultuuriministeerium lõpparuande arengukavale „Lõimuv Eesti 2020“, mis sätestas Eesti 
lõimumispoliitika alused ja eesmärgid ning nende saavutamiseks vajalikud meetmed ja tegevused aastani 
2020. Lõpparuanne andis ülevaate arengukava ja rakendusplaani mõõdikute täitmisest, sihtotstarbelistest 
tegevustest ja kasutatud vahenditest aastatel 2014–2020.   

2021. aastal koostatud Eesti integratsiooni monitooringu lõpparuanne kinnitas, et ühiskonna sidusus on 
kasvanud ja lõimumise võtmevaldkondades on toimunud positiivne areng: 

• valdav osa nii eestlastest kui ka teistest rahvustest elanikest olid keskmise või tugeva riigiidentiteedi 
kandjad; 

• kasvas aktiivse eesti keele oskusega inimeste arv (2011. aasta 36%-lt 2020. aasta 41%-ni); 

• võrreldes 2015. aastaga kasvas avatud hoiakuga inimeste osakaal sallivuse koondindeksi alusel 
eestlastel 35%-st 47%-ni ning teistel rahvustel 62%-st 66%-ni; 

• kasvas positiivse kultuurihoiakuga inimeste osakaal eestlaste seas; 

• suurenes enesehinnanguline informeeritus nii oma kodukohas kui ka Eestis toimuvast; 

• teisest rahvusest elanikud on hakanud pidama Eesti venekeelseid meediakanaleid Venemaa 
meediaallikatest olulisemaks ja ka usaldusväärsemaks; 

• ETV+ tõusis oluliseks (2017. aasta 44%-lt 2020. aasta 55%-ni) ja usaldusväärseks kanaliks teistest 
rahvustest inimeste seas. 

Lõimumisvaldkonnas on jätkuvalt mitmeid katsumusi ja kitsaskohti.  

Paraku võib Eesti ühiskonda pidada rahvuste ja keelekasutuse mõttes endiselt pigem segregeerituks kui 
sidusaks, sest vabal ajal suhtlevad inimesed enamasti omaenda keelekeskkonnas. Teise emakeelega 
inimestega suheldakse vähem – seda tehakse eelkõige tööl või koolis. Eesti tööturul püsib samuti 
rahvuspõhine segregeeritus: teisest rahvusest inimesed on töötlevas tööstuses hõivatud eestlastest 
sagedamini. Eestlaste sissetuleku tase on aastaid olnud kõrgem kui Eesti teisest rahvusest elanikel. 

Jätkati koostööd Eesti Linnade ja Valdade Liidu ning ministeeriumidega, et kaasata lõimumis-, sh 
kohanemisvaldkonna arendamisse KOV-id, eesmärgiga välja töötada tegevused, millega KOV-id saaksid 
lõimumisse panustada ja neid rakendada. 

Programmi tegevus 1.2. Lõimumispoliitika rakendamine 

Valdkonna allasutus, peamine partner ja teenuste rakendaja on Integratsiooni Sihtasutus (edaspidi INSA). 
Enamik INSA väljakujunenud töösuundi – keele- ja kodanikuõpe, tööturuvaldkonna tugiprojektid, 
rahvusvähemuste identiteedi toetamine – on osutunud integratsiooni monitooringute tulemusi arvestades 
lõimumisprotsesside toetamisel ja kujundamisel otstarbekaks. 
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Tegevustoetust sai 17 rahvusvähemuste katusorganisatsiooni,  toetati  22 rahvusvähemuste kultuuriseltsi 
projekti. Kultuuriministeerium toetas vähemusrahvuse kaht kultuuriomavalitsust vähemusrahvuse kultuuri-
autonoomia seadusest tulenevate kultuuriomavalitsuse eesmärkide täitmiseks (rahvusvähemuse kultuuri 
edendamine ja emakeelse õppe korraldamine). 

Jätkus 2019. aastal Kultuuriministeeriumi käivitatud ja Euroopa Komisjoni toetatud romade lõimumist toetav 
projekt ESTROM 210, et edendada lõimumise sidusrühmade, romade, KOV-ide ja riigiinstitutsioonide koostööd 
ja dialoogi. 2021. aastal korraldati romadele neli koolitust ning toimus roma kultuuri festival ROMFEST. 

Jätkati INSA juures toimiva nõustamisteenuse pakkumist ja tugivõrgustiku loomist tagasipöördumise 
soodustamiseks. Tagasipöördumisinfot said 497 inimest, kellest pooled elasid veel välisriigis ja planeerisid 
tulla Eestisse tagasi.  

Uussisserändajatele, sh tagasipöödujatele, pakuti Eesti ühiskonda, keelt ja kultuuri tutvustavat 
kohanemisprogrammi. 2021. aastal toimus 2228 koolitust, millest 524 moodustas A1-taseme ja 381 
A2-taseme keeleõpe. 

2021. aastal jätkati järgmiste teenuste edasiarendamist ja väljatöötamist: Politsei- ja Piirivalveameti 
välismaalaste õiguslik nõustamisteenus; elukohatoimingute teenus Rahvastikuregistris; perearsti 
kättesaadavuse arendamine (Terviseamet) ning rändestatistika ülevaate koostamine.  

Eri rahvustest inimeste omavaheliste kontaktide tihendamiseks arendati teenuseid spordi ja kultuuri 
valdkonnas. INSA tehtud konkursi tulemusena said toetust 13 spordi- ja kultuuriüritust, mis aitasid luua 
erineva kultuurilise taustaga inimeste igapäevaseid kontakte, soodustasid omavahelist suhtlust ning 
suurendasid eesti kultuurist ja inforuumist osasaamist.  

Tõhustati eesti keele omandamist, jätkates täiskasvanutele eesti keele õpet pakkuvate õpetajate 
täiendkoolitustega, pöörates suuremat tähelepanu mitteformaalsetele keeleõppetegevustele eesti keele 
praktiseerimiseks ning investeerides täiendavate keeleõppevõimaluste pakkumiseks IT-lahendustesse. INSA 
pakkus teistest rahvustest elanikele tasuta suhtluskeele kursusi ja keeleõpet toetavaid tegevusi. Tallinna ja  
Narva eesti keele majas asus aasta jooksul õppima 749 inimest. Lisaks sellele pakkusid keelefirmad eesti 
keele õppimise võimalust 2630 inimesele. Vene ja eesti õppekeelega üldhariduskoolide õpilaste 
kommunikatiivse keeleoskuse suurendamiseks jätkati õpilasvahetusi eri õppekeelega üldhariduskoolide 
vahel.  

Suunati vahendeid väliseesti noorte kultuuritegevustesse. Rahvuskaaslaste koostöövõrgustike tekke 
toetamiseks korraldati koostöötegevusi ja suviseid õppelaagreid 13–18-aastastele väliseesti noortele. Hoiti 
ja arendati rahvuskaaslaste koostöövõrgustikku Global Estonian veebiportaali kaudu. 2021. aastal postitati 
sinna 200 uudist ja 180 rahvuskaaslastega seotud sündmust.  

Toetati hõimurahvastele suunatud kultuurikoostööd, hõimuliikumise arendamist nii Eestis kui ka soome-ugri 
riikide vahel ning Fenno-Ugria Asutuse tegevust.  

  

 
 

10 https://www.eestiromad.ee/.  
 

https://www.eestiromad.ee/
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TEGEVUSKAVA „Üleilmne eestlus“ 11 

 

 

 

 
 

Peavastutaja: Välisministeerium ja 
välisesindused12 
Tegevuskava eesmärk: Väljaspool Eestit asuv 
eestlaskond kannab Eesti identiteeti, osaleb Eesti 
ühiskonna- ja kultuurielus. Eestit toetavad ja 
väärtustavad inimesed aitavad kujundada Eesti 
positiivset kuvandit maailmas, tutvustada kultuuri, 
edendada majandust ning rahvusvahelisi suhteid. 
Eestisse tagasipöördumine on oodatud ja vajalikul 
määral toetatud. 
Tegevuskava visioon: Eestlased välismaal on osa 
Eesti ühiskonnast ja Eesti esindajad maailmas. 
„Eesti 2035“ sihid: „Eesti ühiskond on hooliv, 
koostöömeelne ja avatud“, „Eesti on uuendus-
meelne, usaldusväärne ja inimesekeskne riik“, 
„Eesti majandus on tugev, uuendusmeelne ja 
vastutustundlik“. 
Tegevuskava kirjeldus: Tegevuskavaga 
keskendutakse üleilmse eestluse valdkonna 
arendamisele. Sihid aastaks 2030 on järgmised: 
• Välismaal elavad eestlased kannavad Eesti 

identiteeti. 
• Eesti side välismaal elava eestlaskonna ja 

Eesti sõpradega tugevneb pakutavate 
teenuste laiendamise ning kvaliteedi 
parandamisega, kasvatades nende panust 
ühiskonna arengusse. 

 
 

11 Eraldi programmi sel teemal ei ole, kuid selleks, et anda tulemusvaldkonnast „Sidus ühiskond“ terviklik ülevaade, on teemat 
aruandes avatud.  
12 „Eesti välispoliitika arengukavas 2030“ on täpsemini käsitletud välispoliitika aspektist selliseid teemasid nagu eestlaskonna 
kaasamine välismaal, tõhusad konsulaarteenused, Eesti side eestlaskonnaga välismaal, sh on seal planeeritud täpsemalt 
Välisministeeriumi eesmärgid ja tegevused üleilmse eestluse valdkonnas. 

• Toetatud on tagasipöördumine ja Eestisse 
jäämine. 

Üleilmse eestluse tegevuskava jaguneb kolmeks 
põhiliseks tegevussuunaks: 
1. Eesti identiteedi edendamine ja säilitamine 

välismaal 
2. Üleilmse eestlaskonna kaasamine Eesti 

ühiskonna ellu ja arengusse, koostöö 
edendamine ning kvaliteetsete teenuste 
tagamine 

3. Eestisse tagasipöördumise ning Eesti eluga 
(taas)kohanemise toetamine 

2021. aasta olulisimad edusammud: 

• Eesti väliskogukondade omaalgatuslike 
projektide toetusprogrammi käivitamine. 

• Valdkondliku portaali Global Estonian 
arendustegevus ning igakuise 
uudiskirja käivitamine. 

• Regulaarsete virtuaalfoorumite ellukutsumine 
eestlastele maailmas kahel korral aastas.  

TEGEVUSKAVA  

„Üleilmne eestlus“10 

Foto: Välisministeeriumi fotokonkursi võitja, autor Märten Kuus 

https://globalestonian.com/et
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Tegevuskava mõõdikud ja eelarve täitmine 

Tegevuskava mõõdikud 
Tegelik täitmine Sihttasemed Allikas 

2018 2020 2021 2021 2022  

Välismaal elavate eestlaste 
ühtekuuluvustunne Eestiga 

- - 84% 84% ≥ 85% 
Eesti väliskogukondade 
ja tagasipöördumisega 
seonduv uuring 2021 

Eestisse tagasipöördujate 
rahulolu 
kohanemisprotsessiga 

- eestlased 

- teised rahvused 

- 

 

 

 

90% 

82% 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

90% 

82% 

 

 

 

≥ 92% 

≥ 85% 

Eesti ühiskonna 
integratsiooni 
monitooring (EIM) 

Välismaal elavad eestlased, 
kes on huvitatud osalemisest 
Eesti ühiskonnaelus 

- 76% - 76% ≥ 80% 
Välismaal elavate 
eestlaste küsitlusuuring, 
Välisministeerium 2020 

 
Programmi eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud 398 132 26 

Investeeringud 2 2 0 

*Üleilmse eestluse tegevuskava täitmise maksumus kajastub Eesti välispoliitika arengukava 2030 tulemusaruandes, kuid 
tabelis on info Siseministeeriumi valitsemisala üleilmse eestluse valdkonna eelarvest enne selle üle andmist 
Välisministeeriumile 

Olukorra analüüs ehk arengud ja väljakutsed 

Eesti arengule ja kestmisele aitavad kaasa ka välismaal elavad eestlased ja Eesti päritolu inimesed. Praegugi 
on eestlased välismaal Eesti esindajad maailmas, kes aitavad riiki tutvustada, tugevdada majandus- ja 
kultuurisidemeid ning edendada rahvusvahelisi suhteid.  

Välismaal elavaid Eesti juurtega inimesi on hinnanguliselt kuni 200 00013. Suurimad kogukonnad asuvad 
praegu Soomes, Venemaal, Ühendkuningriigis, Saksamaal, Rootsis, Ameerika Ühendriikides ja Kanadas.14 
Sealjuures on oluline mõista, et kogukonnad ei ole homogeensed, erinedes nii suuruse, võimaluste kui ka 
tausta poolest, samuti on kõigi nende vajadused ja ootused riigile erinevad. 

Üleilmse eestluse tegevuskava eesmärk on tugevdada sidemeid eestlastega välismaal ja Eesti sõpradega, 
suurendada seeläbi Eesti ühiskonna sidusust ning teha Eestit üheskoos suuremaks, sest Eesti 
väliskogukonnad ja Eesti sõbrad on riigi väärtuslikud koostööpartnerid, kellega ühiselt seatud eesmärke ellu 
viiakse.  

Tegevuskavaga tagatakse, et välismaal elavate eestlaste ühtekuuluvustunne Eestiga püsib kõrge ning et nad 
on huvitatud osalemisest mitmekülgselt Eesti ühiskonnaelus. Seetõttu on tähtis riigi sihipärane tegevus 
välismaal elava eestlaskonnaga, et sidemed oleksid jätkuvalt tugevad ning eesti keel ja kultuur jõuaksid 
võimalikult paljude rahvuskaaslaste ja Eesti sõpradeni.  

Tegevuskavaga kaasatakse mh välismaal elavaid eestlasi Eesti ühiskonna- ja kultuuriellu senisest 
sagedamini, kaitstakse nende huve välismaal ning toetatakse nende tagasipöördumist ja (taas)kohanemist 
Eestis. Prioriteetsed tegevused on näiteks eesti keele õpetamine, eesti rahvuskultuuri säilitamine ja viimine 
laia maailma. Lisaks luuakse võimalusi, et kaasata Eestit toetavaid ja väärtustavaid inimesi ning 

 
 

13 K. Kumer-Haukanõmm, K. Telve. Peatoimetaja T. Tammaru. Eestlased maailmas. Eesti inimarengu aruanne 2016/2017. 
14 Välisriikides elavate Eesti kodanike arv riigi järgi 01.01.2020 Rahvastikuregister. 
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organisatsioone Eesti positiivse kuvandi levitamisse, samuti Eesti majanduse ja rahvusvaheliste suhete 
edendamisse.  

Tähtsal kohal on ühise inforuumi kujundamine – ühine inforuum toob ja seob kokku ülemaailmsed eesti 
kogukonnad ja eestluse nimel tegutsejad. Ühise inforuumi toetamise puhul peab arvestama ka 
mitmekeelsusega – vajadus info järele vähemalt eesti, inglise ja vene keeles. 

Veel soovitakse tegevuskavaga arendada ühtsustunnet – väliskogukondade ühistegevusel on olnud tähtis 
roll nii Eesti iseseisvuse taastamisel ja riigi ülesehitamisel kui ka eesti kultuuri hoidmisel ja arendamisel ning 
seda peab väärtustama. Sealjuures on oluline välismaal elava eestlaskonna motiveerimine ja tunnustamine. 

Välismaal elavate Eesti päritolu laste ja noorte kaasamine eestlust välismaal hoidvatesse tegevustesse ja 
neile sedalaadi võimaluste pakkumine vajab lisatähelepanu, sest välismaal elavate ja õppivate eesti noorte 
arv on viimastel aastatel märkimisväärselt kasvanud. Vaja on luua tegevusi, mis pakuvad noortele enam 
võimalusi siduda oma tulevik just Eestiga. Tähelepanu tuleb pöörata ka välismaal õppivate noorte vajadustele, 
luues eeldused pärast välismaal kogemuste omandamist Eestisse naasmiseks. 

Viimastel aastatel on kasvanud Eestisse naasjate arv. Tagasipöördujad, kes tulevad sageli koos laste ja 
perega, aitavad kaasa Eesti rahvastiku arengule ja kestmisele. Statistikaameti hinnangul tuli aastatel 2015–
2019 Eestisse tagasi 7000–8500 Eesti kodanikku aastas ja see ületas välismaale siirdunute arvu.15 Ametliku 
statistika kohaselt langes tagasipöördumine Eestisse pisut 2020.–2021. aastal, kuid võib siiski väita, et 
Eestisse kolimine on viimastel aastatel hoogustunud.16 

Peaaegu kõik tagasipöördujad tunnevad end Eestis hästi ja suurem osa näeb ka oma tulevikku Eestiga 
seotuna.17 Küll aga ilmnes 2020. aasta Eesti ühiskonna integratsiooni uuringust, et üksnes 8% Eestisse 
tagasipöördunutest oli kasutanud riiklikke tugiteenuseid, kusjuures ainult neljandik ei vajanud üldse Eesti 
eluga kohanemisel abi.18 

Väga oluline on tagada ka Eestisse tagasipöördujate rahulolu kohanemisprotsessiga. Selle tendentsi 
toetamiseks on vajalik edasi arendada süsteemset lähenemist koos toetavate teenustega. Tagasipöördumise 
protsessi puhul on oluline, et seda toetatakse nii riiklikul, kohalikul kui ka kogukondlikul tasandil, sest vähene 
tugi võib kahandada inimese soovi Eestisse tulla ja siia elama jääda. Väga oluline on ka informatsiooni 
levitamine, sest teave pakutavate tugiteenuste kohta peab olema kõigile hästi leitav ja kättesaadav. 

Endiselt eksisteerivad tagasipöördumist pärssivad või takistavad tegurid, kus paljud Eesti päritolu inimesed 
ei julge oma tulevikku siduda Eestiga. Ometi olukorras, kus Eestis on süvenemas tööjõupuudus, oleks kultuuri, 
keele ja tööharjumuste mõttes mõistlik leevendada seda probleemi just eestlaste ja Eesti päritolu inimeste 
tagasipöördumisega. 

Olulisimad edusammud 2021. aastal 

• Eesti väliskogukondade omaalgatuslike projektide toetusprogrammi käivitamine. 

• Valdkondliku portaali Global Estonian arendustegevus ning igakuise uudiskirja käivitamine. 

• Regulaarsete virtuaalfoorumite ellukutsumine eestlastele maailmas kahel korral aastas. 

Olulisimad väljakutsed ehk mõjukamad tegevused aastatel 2022–2025 

Jätkuvalt on vaja tegeleda ühise inforuumi väljaehitamise ja selle tugevdamisega, et hoida paremini sidet ja 
suhelda süsteemsemalt eestlastega välismaal.  Ühise inforuumi ja kiire infovahetuse vajalikkus on eriti hästi 
esile tulnud kriisiolukordades – COVID-19 pandeemia ja Ukraina sõja valguses. Ühise inforuumi mõju ei saa 

 
 

15 Rändestatistika ülevaade 2015–2019. 
16 Rändestatistika ülevaade 2016–2020. 
17 „Analüüs ja ettepanekud tagasipöördujatele, väljaspool Eestit elavatele rahvuskaaslastee ja uussisserändajatele pakutavate 
teenuste väljatöötamiseks“. 
18 EIM 2020. 

https://globalestonian.com/et
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alahinnata ka igapäevases suhtluses ja infovahetuses. Valdkondlikule portaalile Global Estonian lisandub 
2022. aastal venekeelne alaleht (seni olnud eesti ja inglise keeles).  

Senisest suurem tähelepanu ja lisategevused on vaja suunata Eesti juurtega noorte kaasamiseks välismaa l. 
Selleks käivitub 2022. aastal katseprogramm, kus Eesti juurtega noored (vanuses 21–35 eluaastat) saavad 
taotleda stipendiumit erialase praktika läbimiseks Eestis. Olulisel kohal on haldusalade ülene koostöö uute 
tegevuste väljatöötamiseks, mis tooksid välismaale õppima läinud Eesti tudengid pärast õpinguid just Eesti 
tööturule.  

Olulise tegevusena on Eesti e-teenuste laiem kommunikatsioon eestlastele välismaal, sest seni on teadlikkus 
erinevatest mugavatest ja kiiretest riigi pakutavatest e-lahendustest välismaal madal. Koos Eesti 
välisesindustega anname ID-kaardi väljastamisel soovijatele tasuta ID kaardi lugeja ning tutvustame 
mitmekesiseid lahendusi, mis on ka välismaal elades mugavalt ja kiirelt rakendatavad.  

Ukraina sõja mõjudega seonduvalt on vaja hoida Eesti head rahvusvahelist mainet – Eesti on turvaline, 
innovaatiline ja edumeelne riik.  

Tegevuskava tegevussuundade elluviimine 2021. aastal 

Tegevussuundade  elluviimise juures oli 2021. aasta märtsis suurimaks muudatuseks valdkonna liikumine 
Siseministeeriumi juhtimisalast Välisministeeriumi juhtimisalasse. Välisministeeriumi juhtimisel jätkati 
tegevuskava kokkupanemist ning see valmis 2021. aasta lõpuks.19 Teine märgiline positiivne muudatus oli 
valdkonnale hädavajaliku lisaressursi saamine järgnevaks eelarveperioodiks alates aastast 2022.  

Nagu ka kõigis teistes tulemusvaldkondades, mõjutas osasid valdkonna tegevusi pandeemia. Kuna üleilmse 
eestluse valdkonnas on palju globaalset suhtlust, siis laialdane virtuaalsete koostöövormide kasutuselevõtt 
isegi suurendas vahetut suhtlust kogukondadega ja kogukondade vahel.

Tegevuskava tegevussuund 1. Eesti identiteedi edendamine ja säilitamine välismaal 

2021. aasta jooksul jätkusid kõik tegevused, mis toetavad Eesti identiteedi edendamist ja säilitamist 
välismaal, mh kultuuriseltside toetusvoor, kultuuripärandi säilitamist toetavate projektide taotlusvooru 
elluviimine ja rahvuskaaslaste usuline teenimine nende asukohamaades. COVID-19 pandeemiast tulenevalt 
oli raskendatud vaimulike piiriülene liikumine Venemaal asuvate kogukondade ja koguduste juurde.  

Välismaal tegutsevate eesti kultuuriseltside toetusvoorust määrati rahastus 22 projektile kogusummas 
40 000 eurot. Eesti kultuuri hoidmisele ja säilitamisele kaasa aitavad tegevused tehti 12 riigis: Lätis, Leedus, 
Soomes, Rootsis, Belgias, Hollandis, Luksemburgis, Suurbritannias, Moldovas, Venemaal, Kanadas ja 
Ameerika Ühendriikides. 

Jätkus eesti keele õpe ja eesti keeles õppimise toetamine välismaal asuvates õppimiskohtades ning välismaal 
töötavate eesti keele ja kultuuri õpetajate koolitamine. Olulisena kestsid edasi populaarsed eesti keele ja 
meelelaagrid noortele Eestist, kui suve jooksul peeti Eestis kolm 10-päevast noorte keelelaagrit. Neist võttis 
osa 66 püsivalt välisriigis elavat Eesti päritolu noort vanuses 13–18 eluaastat (Ameerika Ühendriikides, 
Kanada, Bahama, Venemaa, Suurbritannia, Iirimaa, Saksamaa, Prantsusmaa, Itaalia, Austria, Luksemburg, 
Belgia, Rumeenia, Taani, Norra, Rootsi, Soome, Leedu, Läti ja Eesti).  

Riik jätkas ka rahvuskaaslastest noorte Eestis õppimise toetamist. Eesti juurtega noored saavad taotleda nii 
tasemeõppe stipendiumit kui taotleda ka esimest lisa-aastat, kus saab keskenduda eesti keele õppele 
(keeleõppe stipendium). 

Oluline on märkida, et edusammud on tehtud ühise infovälja loomisel – aktiivsel edasiarendamisel on 
valdkonna keskne portaal Global Estonian. Praegu lisatakse portaali eesti- ja ingliskeelsele sisule ka 
venekeelset alalehte. Aasta jooksul postitati lehele 200 uudist ja 180 rahvuskaaslastega seotud sündmust. 

 
 

19Välisminister tutvustas valitsuskabineti nõupidamisel 25.11.2021 ning  kinnitas selle 10.03.2022 koos välispoliitika programmi 
uue perioodiga.  



 

18 
 

Iganädalaste unikaalsete kasutajate arv on kasvanud ligi 500-ni, mis on umbes kaks korda rohkem kui aasta 
varem. Lisaks kutsuti ellu igakuine kiirelt populaarsust koguv valdkondlik üleilmse eestluse uudiskiri (eesti ja 
inglise keeles). Iga nädal ilmub Eesti Rahvusringhäälingu ingliskeelsete uudiste portaalis Global Estonian 
Report.  

Jätkus 2020. aastal algatatud vajalik diasporaa väljaannete toetusprogramm. 2021. aastal said rahastuse 
seitse väljaannet üle maailma kogusummas 34 807 eurot. 

Tegevuskava tegevussuund 2. Üleilmse eestlaskonna kaasamine Eesti ühiskonna ellu ja arengusse, 

koostöö edendamine ning kvaliteetsete teenuste tagamine 

Käesoleva tegevussuuna tähtsaim edusamm on omaalgatuslike projektide toetusprogrammi ellukutsumine 
ja käivitamine, mis võimaldab toetuseid mitmekesistele projektidele Eesti väliskogukondades või Eestis 
diasporaateemade kohta. 2021. aastal sai katsevoorus toetust 22 projekti.  

Väga oluline on koostöö välismaal elavate Eesti päritolu noortega, et nad oma tuleviku ühel või teisel moel 
Eestiga seoksid. Seetõttu algas 2021. aastal ettevalmistus stipendiumiprogrammi loomiseks, mille abil 
välismaal elavad Eesti juurtega noored (vanuses 21–35) saavad Eestisse erialasele praktikale tulla.  

Välismaal olles Eesti ühiskonnaelus osalemist soodustab kindlasti 2021. aastal algatatud foorum 
„Virtuaalfoorum eestlastele välismaal“ ellukutsumine. 2021. aastal toimus foorum edukalt kaks korda ning 
seda jätkatakse regulaarselt ka järgmistel aastatel.  

Väga olulisel kohal on kvaliteetsete konsulaarteenuste tagamine, seda eriti pandeemia ja teiste kriiside 
kontekstis. 

Tegevuskava tegevussuund 3. Eestisse tagasipöördumise ning Eesti eluga (taas)kohanemise 

toetamine 

2021. aasta lõpuks on välja töötatud järgmised riiklikud teenused sujuvamaks tagasipöördumiseks: kolmes 
keeles info veebilehel, nõustamine nii kontaktselt kui ka virtuaalselt, vajaduspõhine tagasipöördumistoetus, 
kogemuskohtumised grupis ja keeleõpe. Samuti on üldhariduskoolides olemas toetavad teenused põhikoolis 
käivatele tagasipöördujatele. Suurendatakse ka teadlikkust tagasipöördumise valdkonnas ja kujundatakse 
hoiakuid ühiskonnas. 

Tagasipöördumisinfot ja nõuandeid jagati 497 inimesele, mida on oluliselt rohkem kui aasta varem. 
Nõustatutest pooled elasid veel välisriigis ja alles planeerisid tagasipöördumist. 

Tõusnud on Venemaal elavate eestlaste järeltulijate huvi selle vastu, kuidas saada oma esivanemate kaudu 
kodakondsust või kuidas Eestisse elama tulla. Kasvanud on Suurbritanniast tagasipöördujate osakaal, mis on 
seotud nii viiruse leviku kui ka Brexiti jõustumisega. Varasemast rohkem küsitakse nõu Soomest. 

Aktuaalsed teemad on tagasipöördumisprotsessi alustamine, laste haridustee jätkamine ja keeleõpe, tööturu 
võimalused ja toetused, mida Eesti pakub. Põhilised põhjused, miks Eestisse tagasi pöördutakse, on 
koduigatsus, parem tulevik lastele ja üldiselt turvalisem elukeskkond. 

Aasta jooksul toimus ka 11 virtuaalset kogemuskohtumist, kus oma lugusid kohanemisest Eestis jagasid 130 
tagasipöördujat. Korraldati üks kontaktüritus peredele, kus osales 50 tagasipöördujat. Lisaks toimus augustis 
esimest korda noortele tagasipöördujatele 3-päevane seminar „Keel ja meel“, millest võttis osa 20 noort. See 
oli omamoodi kogemuskohtumine noortele, et leida endale Eestist mõttekaaslaseid, harjutada keelt ja uurida 
oma identiteeti. Tagasiside kogemuskohtumise formaadile oli väga positiivne. 

Tagasipöördumistoetust maksti kokku 31 taotlejale, kelle kaudu sai toetust 87 inimest. Välja maksti 
68 121 eurot. 

Kogemuskohtumiste jaoks on loodud Facebooki leht „Tagasipöördujate klubi – Kogemuskohtumised“. Selle 
kaudu on tagasipöördumist puudutav info jõudnud ligi 10 000 inimeseni. 

Võtmeküsimuseks ongi tagasipöördumise võimalustest ja olemasolevatest tugiteenustest sihtrühmale 
teatamine ning tihedam suhtlus võimalike tagasipöördujatega. Selleks on varasemast enam tegeletud 
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tagasipöördujatele suunatud teenuste kommunikatsiooniga, et sihtgrupp ja sihtgrupiga kokku puutuvad 
ametnikud oleksid teadlikud pakutavast toest. Tagasipöördujate teemat on kajastatud tele- ja raadiosaadetes.
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PROGRAMM „Tugev kodanikuühiskond“20 
 

Peavastutaja: Siseministeerium 

Programmi eesmärk: tugev kodanikuühiskond 

Programmi visioon: Eestis on aktiivsed, avatud, 
haritud ja ettevõtlikud inimesed, kes kogukondade 
ja vabaühenduste kaudu seisavad demokraatlike 
väärtuste, sidusa ning vaba ja turvalise ühiskonna 
eest ning võtavad vastutust ja panustavad riigi 
kestlikkusse. Riigis on mitmekesised läbipaistvad 
kodanikualgatuse toetamise võimalused ja 
toetatakse uusi lähenemisi ja lahendusi ning 
võimaldatakse kogukondadel otsuste tegemisel 
kaasa rääkida. 

„Eesti 2035“ sihid: „Eestis elavad arukad, tegusad 
ja tervist hoidvad inimesed“, „Eesti ühiskond on 
hooliv, koostöömeelne ja avatud“, „Eesti on 
uuendusmeelne, usaldusväärne ja inimesekeskne 
riik“. 

Programmi kirjeldus: programmis keskendutakse 
kodanikuühiskonna mõju suurendamisele ja 
arengu toetamisele, et aastaks 2030: 

• osaleksid eri vanuses Eesti elanikud 
ühiskondlikus elus ja kodanikuhariduses; 

• oleksid kogukonnad võimekad ja hoolivad; 
• oleksid vabaühendused ja sotsiaalsed 

ettevõtted oma eesmärkide saavutamisel 
võimekad ja jätkusuutlikud; 

 
 

20 Ametlikult kinnitatud programmi nimetus on: „Kodanikuühiskonna programm 2021–2024“. 

• oleks poliitika kujundamine läbipaistev ja 
kaasav; 

• oleks usuvabadus kehtiva õiguskorra raames 
tagatud. 

Programmis on üks meede, mis koosneb viiest 
programmi tegevusest. 

1. Teadlikud ja aktiivsed elanikud 
2. Võimekad ja hoolivad kogukonnad 
3. Võimekad vabaühendused ja sotsiaalsed 

ettevõtted 
4. Läbipaistev ja kaasav poliitika kujundamine 
5. Usuvabaduse tagamine kehtiva õiguskorra 

raames 

2021. aasta olulisimad edusammud: 

• Eesti elanikud osalevad heategevuses 
rohkem ja heategevuseks annetajaid 
on tulnud juurde. 

• Valiti  strateegilised partnerid 
kodanikuühiskonna valdkonnas 
perioodiks 2021–2024. 

• Alustati võimekaid ja hoolivaid kogukondi 
soodustavate tegevustega (nt koosloome 
arenguprogramm). 

• Usuühendustele anti tegevustoetusi, arendati 
koostööd ning korraldati erinevaid 
sihipäraseid koolitusi ja teavitustegevusi.

Foto: Siseministeerium 

PROGRAMM  

„Tugev kodanikuühiskond“19 
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Programmi mõõdikud21 ja eelarve täitmine 

Programmi mõõdikud 
Tegelik täitmine Sihttasemed 

Allikas 
2018 2020 2021 2021 2022 

Poliitika kujundamise 
kvaliteet22 

- - - - - 
Uuring „Kodanikualgatuse 
institutsionaliseerumine“ 

Osakaal elanikkonnast, kes on 
viimase 12 kuu jooksul 
osalenud vabatahtlikus 
tegevuses 

- 49% - ≥ 49% ≥ 49% 
Vabatahtlikus tegevuses 
osalemise uuring 

Eesti kodanikuühiskonna 
üldine elujõulisus 
seitsmepalli- skaalal  
(1 – suurim, 7 – väikseim) 

2.1 2.1 - ≤ 2,1 ≤ 2,1 
Ameerika Ühendriikide 
arengukoostöö agentuur 
(USAID) 

Meetme mõõdikud        

Osakaal MTÜ-dest, kellel on 
rohkem kui kolm 
rahastamisallikat 

33% 
(2017) 

- - 33% 33% 
Uuring „Kodaniku- 
algatuse institutsio-
naliseerumine“ 

Tulumaksusoodustusega 
ühenduste nimekirja 
kuulujatele tehtud annetuste 
kogusumma 

40,3 
mln € 

48,9  

mln € 
- 42 mln € 43 mln € 

Maksu- ja Tolliamet,  
INF 9 

Palgaliste töötajatega MTÜ-de 
arv ja osakaal 

9625 / 
24% 

(2019) 

9300 / 
22,5% 

- 
9625 / 

24% 

9800 / 

25% 

Majandusaasta aruanded, 
sh korteriühistud 

Osakaal Eesti elanikest, kes 
väljendavad 
postmaterialistlikke väärtusi   

14% 
(2017) 

- - Täpsustub European Values Survey 

 

Programmi eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud 6 129 6 855 5 016 

Investeeringud 3 314 235 

Olukorra analüüs ehk arengud ja väljakutsed

1. jaanuari 2022. aasta andmetel on Eestis registreeritud 23 337 mittetulundusühingut ja 819 sihtasutust. 
Lisandus registreeritud vabaühendusi, sh asutati uusi mittetulundusühinguid. MTÜ-dest 91% kasutab 
igapäevase töökeelena eesti keelt, 18% vene keelt ja 10% inglise keelt. Olgugi et registreeritud 
organisatsioonide arv ei anna iseenesest sektorist tervikpilti, on siiski oluline jälgida registreerimise trendi. 

Enamik MTÜ-sid tegutseb kohalikul (valla, küla, linna või linnaosa) tasandil. Kõige levinumad tegevus-
valdkonnad on vaba aja sisustamine ja huvitegevus, sport ja kehakultuur ning kultuur ja kunst. 

 
 

21 Programmiga kinnitatud mõõdikute 2021. aasta tulemused on aruande esitamisel puudu, kuna osa tulemusi kogutakse 2022. 
ja 2023. aastal ning osad tulemused möödunud aasta kohta selguvad 2022. aasta jooksul. Seetõttu on programmi olukorra 
analüüsimiseks kasutatud teisi olemasolevaid näitajaid ja antud hinnang ellu viidud tegevuste mõjususele. 
22 Mõõdikut oli algselt kavas kasutada, kuid „Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“ koostamisel otsustati, selle asemel kasutada 
mõõdikut: „Osakaal elanikest, kes tunnevad, et neil ei ole võimalust mõjutada ühiskonda“, mille algtase 2020. aastal oli 48% ning 
siht on seda tulemust langetada. 



 

22 
 

Vabaühenduste tegutsemiskeskkonnas 2021. aastal olulisi muutusi ei toimunud. Põhilist negatiivset mõju 
sektorile avaldasid endiselt koroonapiirangud, millega kohanedes kujundasid vabaühendused oma tegevust 
ümber. Küll aga paranes märgatavalt Eesti elanike heategevuses osalemine: aastatel 2015–2020 on 
heategevuseks annetamine kasvanud 58%. Kui 2015. aastal annetati vabaühendustele 30,9 miljonit eurot, siis 
2020. aastal juba 48,9 miljonit eurot. 2020. aastal lisandunud võimalust annetada tulumaksutagastus 
meelepärasele vabaühendusele on kasutatud üle 7300 korra kogusummas 304 000 eurot. 2021. aasta 
heategevuse statistika selgub 2022. aasta suvel, kuid mõningaid järeldusi saab teha 2021. aasta detsembris 
avaldatud uuringu „Eestimaalaste valmisolek heategevuseks“ tulemuste põhjal. Uuringu andmetel on viimase 
12 kuu jooksul annetanud raha 51% ja esemeid 47% vastajatest ning ostnud heategevustooteid 42% 
vastajatest. Võrreldes 2017. aasta uuringuga ollakse sagedamini valmis annetama veidi suuremaid 
summasid. Samuti on kasvanud püsiannetajate osakaal, mis on võrreldes 2017. aastaga 7% suurem, ulatudes 
2021. aastal 19%-ni. 24. veebruaril alanud sõda Ukrainas on tõestanud Eesti elanike heategevusvalmidust: 
vaid mõne nädalaga on suuremad kriisiga tegelevad vabaühendused kogunud annetusi suurusjärgus 10 
miljonit eurot. 

Kodanikuühiskonna arengu jaoks oli oluline edusamm „Kodanikuühiskonna programmi 2021–2024“23 
kinnitamine. Programm koostati põhjaliku kaasamisprotsessi abil ja selle eesmärkide elluviimiseks otsis 
Siseministeerium 2021. aasta kevadel kodanikuühiskonna valdkonnas perioodiks 2021–2024 strateegilisi 
partnereid. Konkursi tulemusel valiti neli partnerit. 

Tööd jätkasid kodanikuühiskonnas väärtustatud ja hinnatud vabaühenduste võimekuse toetaja Sihtasutus 
Kodanikuühiskonna Sihtkapital (edaspidi KÜSK) ning Siseministeeriumi tellimusel ja KÜSK-i koordineerimisel 
maakondlik tasuta nõustamisteenus kodanikuühiskonnale. Siseministeeriumi valitsemisala kõrval on 
kodanikuühiskonnale jätkuvalt oluline positiivne mõju Norra, Islandi ja Liechtensteini rahastatud aktiivsete 
kodanike fondil24, millest toetatakse aastatel 2019–2023 Eesti kodanikuühiskonda 3,3 miljoni euroga. 

2021. aasta jooksul said hoo sisse ka kogukondade võimestamise tegevused. Algatati KOV-ide ja 
kogukondade koosloome arenguprogramm ning kogukonna eestvedaja stipendiumi konkurss. 
Arenguprogramm on KOV-ides ja kogukondades tehtud küsitluse ja intervjuude tulemusena esmakordne 
süsteemne lähenemine kohaliku tasandi koostöö edendamiseks ja kogukonnakeskse lähenemisviisi 
juurutamiseks. Arenguprogrammis omandavad kümme KOV-ide ja kogukondade meeskonda põhjalikud 
teadmised koosloomest ning rakendavad õpitut oma piirkonnas kogukondade koostöö arendamiseks. 
Programmi järel valmib ka kogukondadega koosloome mudel, mida on igal KOV-il võimalik võtta lihtsa 
vaevaga üle ja oma piirkonnas rakendada. Arenguprogrammile lisaks algatas KÜSK kogukonna eestvedaja 
stipendiumi konkursi, mille eesmärk on toetada motiveeritud ning kogukonna arendamiseks vajalike oskuste, 
teadmiste ja võimetega eestvedajaid. 

Olulisimad edusammud 2021. aastal 

• Eesti elanikud osalevad heategevuses rohkem ja heategevuseks annetajaid on tulnud juurde. 
• Valiti strateegilised partnerid kodanikuühiskonna valdkonnas perioodiks 2021–2024. 
• Alustati võimekaid ja hoolivaid kogukondi soodustavate tegevustega (nt koosloome arenguprogramm). 
• Usuühendustele anti tegevustoetusi, arendati koostööd ning korraldati erinevaid sihipäraseid koolitusi ja 

teavitustegevusi. 

Olulisimad väljakutsed ehk mõjukamad tegevused aastatel 2022–2025 

• Kogukonnakeskse lähenemisviisi juurutamisega on vaja senisest enam tegeleda. Kaasa on vaja aidata 
kohalike omavalitsuste koostööle kohalike elanike ja piirkondlike kogukondadega ning elanike rahulolu 
kasvule kohaliku omavalitsuse valitsemisega. Kasutusele tuleb võtta kogukonnakeskne lähenemisviis ja 

 
 

23 Programmi täiendati „Sidusa Eesti arengukava 2021–2030“ koostamisel ja selle uus nimetus on „Kogukondlik Eesti“. 
24 Active Citizens Fund (ACF). 
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kujundada maakondliku kodanikuühiskonna nõustamisteenuse ümber. Selle tulemusena saavad 
kohalikul tasandil tegutsevad kogukonnad kogukonnakeskseks lähenemisviisiks senisest enam tuge. 

• Riigi demokraatia ja säilenõtkuse tagamiseks on plaanis käivitada ja arendada vabatahtlike võrgustikku. 
Võrgustiku eesmärk on adekvaatse ja kontrollitud info jõudmine keskvõimu tasandilt rohujuure tasandini 
ja rohujuure tasandilt keskvõimu tasandile otsuste tegemiseks. Siseministeeriumi koordineerimisel on 
katsetatud sellist võrgustikku nii COVID kui Ukraina sõjapõgenike kriisis. Vabatahtlike võrgustik aitab 
kaasa kohaliku tasandi demokraatia ja kodanikuühiskonna arengule ja on osa kogukonnakesksest 
lähenemisviisist.  

• Kaks aastat kestnud COVID-19-st tingitud muutused on välja toonud vajaduse luua kodanikuühiskonna 
uuenduslike ja innovaatiliste algatuste toetamise fond, mis aitab riigil kodanikuühiskonna kaudu 
paindlikult ja kiiresti ennetada või lahendada kogukondlikke või ühiskondlikke probleeme. Sellega kasvab 
kodanikuühiskonna roll ühiskondlike probleemide ennetamisel ja lahendamisel, innovaatiline mõtteviis, 
pikas plaanis väheneb ühiskondlike probleemidega tegelemise kulu riigieelarvele. 

• Jätkuvalt on vaja toetada sotsiaalset ettevõtlust ja omatulu teenivaid vabaühendusi. Tõsta tuleb 
sotsiaalse ettevõtluse tuntust, selgitada selle olemust ja võimalusi, et parandada sotsiaalsete ettevõtete 
majandusnäitajaid, kasvatada loodud töökohtade arvu ja selle kaudu suurendada riigieelarve 
maksulaekumisi. Kõrvaldada tuleb piirangud, mis takistavad sotsiaalsetel ettevõtetel võrreldes tavaliste 
ettevõtetega ettevõtluse toetamiseks mõeldud meetmetest ühiskondlikult innovaatilisteks tegevusteks 
tuge saada. 

• Vaja on luua võimalusi kaasata annetamisel paremini eraraha. Ettevõtete ja investorite annetuste 
soodustamiseks on kavas teha maksupoliitika muutmise analüüs ja ettepanekud. Ukraina sõjaga 
arvestades on kavas luua ettevõtetele võimalus annetada tulumaksuvabalt Ukraina kriisiga tegelevatele 
Eesti vabaühendustele. 

• Ukraina sõja mõju tõttu on vaja mõelda ka läbi ja valmistada ette saabunud põgenike kaasamine 
ühiskonda, sh neile vabatahtliku tegevuse võimalused. 

Programmi tegevuste elluviimine 2021. aasta

Programmi tegevus 1.1. Teadlikud ja aktiivsed elanikud 

Üks oluline suund oli tegeleda eesti keelt mittekõnelevate elanike ühiskondliku aktiivsusega. Selleks korraldati 
Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondi avalik taotlusvoor „Eestis elavate kolmandate riikide kodanike 
kaasamine vabatahtlikku tegevusse“, mille eesmärk on suurendada Eestis elavate kolmandate riikide kodanike 
osalemist vabatahtlikus tegevuses tööandjate, KOV-ide ja ülikoolide kaudu. Projekti raames töötab 
Vabaühenduste Liit välja vahendusteenuse, mis viib vabatahtlike kaasamiseks omavahel kokku 
vabaühendused ning tööandjad, ülikoolid ja KOV-id. Lisaks tehakse arendustegevusi vabaühendustele. 

Vabaühendustes tegutsevate eestvedajate väsimise ja vähese järelkasvu probleemiga tegelemiseks 
korraldab Vabaühenduste Liit aktiivsete kodanike fondi toel vabaühenduste tulevikujuhtide arenguprogrammi, 
et tuua vabakonda uusi inspireerivaid eestvedajaid, kellega koos Eesti ühiskonna arengut toetada. 
Arenguprogrammi on oodatud inimesed, kellel on huvi ja soov võtta tulevikus vastutus ümbritseva keskkonna 
eest ja osaleda vabaühenduse juhina võimekate organisatsioonide ülesehitamisel. Eelistatud on kandidaadid, 
kes ei juhi praegu vabaühendust ja ei ole seda varem teinud. Programmi teine lend alustas novembris 2021. 

Et edendada heategevuseks annetamist, on Siseministeerium koostamas analüüsi ja ettepanekuid, mis 
motiveeriksid senisest enam nii eraisikuid kui ka ettevõtjaid kodanikuühiskonda annetama. Ettepanekud on 
kavas esitada 2022. aasta kevadel Vabariigi Valitsusele. Ettepanekute teemal toimus 28. septembril 2021 
Riigikogu põhiseaduskomisjoni, sotsiaalkomisjoni ja kultuurikomisjoni avalik ühisistung heategevuse olukorra 
kohta Eestis. Taaskord toimusid juba traditsiooniks saanud üle-eestilised annetamistalgud, mis on kolme 
aastaga kogunud heategevuseks üle 500 000 euro. 

Vabatahtlike kaasamise vallas valmis Siseministeeriumi eestvedamisel analüüs vabatahtlike kindlustamisest 
ravi- ja õnnetusjuhtumite vastu. Analüüsi tulemuste alusel on 2022. aastal kavas korraldada infoseminarid 
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suurematele vabatahtlikke kaasavatele vabaühendustele ning koostada ka kirjalik meelespea, mida 
vabatahtlike kaasamisel silmas pidada, et maandada vabatahtlike ravi- ja õnnetusjuhtumite riski. 

26. novembril tähistatakse Eestis kodanikupäeva. Kodanikupäeval tõstetakse esile tegusate ja ettevõtlike 
inimeste panust Eesti ühiskonna arengusse. 2021. aastal võttis Siseministeerium üle seni 
Kultuuriministeeriumi korraldatud aasta kodaniku aunimetuse konkursi. 26. novembril toimus kodanikupäeva 
pidulik tänuüritus, kus siseminister andis üle aasta kodaniku aunimetuse Irja Lutsarile ning 15 kodanikupäeva 
aumärki aktiivsetele ja hoolivatele kodanikele. Sedalaadi tunnustussündmuste korraldamine aitab toetada 
Eesti arengut ning ühiskonna sidusust ja toimimist ning tagada siseturvalisust. Aumärgiga tunnustatakse 
inimesi, kes on oma kogukonnas või laiemalt ühiskonnas jätnud olulise jälje, edendades kodanikukasvatust, 
väärtustades kodanikuteadvust või tehes vabatahtlikku tööd oma kogukonnas. Kõik tunnustuse saajad on 
avaldatud eesti.ee veebisaidil. Kodanikupäeva paiku toimusid ka maakondlikud tunnustussündmused, mida 
korraldavad maakondlikud arenduskeskused. Traditsiooniliselt vabatahtlike päeva puhul detsembris 
korraldatav vabatahtlike tunnustuskonkurss toimus sel korral 2022. aasta veebruaris. 

Programmi tegevus 1.2. Võimekad ja hoolivad kogukonnad 

Programmi tegevus „Võimekad ja hoolivad kogukonnad“ ei ole varem olnud riiklikes kodanikuühiskonna 
strateegiadokumentides nii suure tähelepanu all. Sellega tegelemine on aga kodanikuühiskonna arenguks 
tähtis, kuivõrd paljud kodanikualgatused sünnivad ja leiavad aset kogukondades, sh sõprus-, tutvus- ja 
naabruskondades, ning kogukondadel on suur roll inimeste suhetes, arutelus ja ühistegevustes ning tervist 
toetava elukeskkonna kujundamisel. 

2021. aasta jooksul said kogukondade võimestamise tegevused hoo sisse. Esmalt tegi Siseministeerium 
KOV-ide ja kogukondade seas hea koostööpraktika väljaselgitamiseks veebiküsitluse. Seejärel valiti 
kogukondade arendamisega seotud pooltega kogutud praktikast välja huvipakkuvamad ja silmapaistvamad 
näited ning tehti 12 piirkonna KOV-i ja kogukondade esindajatega põhjalikumad intervjuud heade näidete 
avamiseks. Kogutud head näited on avaldatud Siseministeeriumi veebisaidil. 

Kogutud näidetest ja intervjuudest koorus välja vajadus töötada välja KOV-ide ja kogukondade koosloome 
mudel. Selleks kuulutas Siseministeerium välja arenguprogrammi elluviija leidmiseks projektikonkursi, mille 
võitis Sotsiaalse Innovatsiooni Labori ja MTÜ Eesti Külaliikumine Kodukant ühistaotlus. Projekti raames 
toimub esimest korda kohaliku tasandi koostöö edendamiseks ja kogukonnakeskse lähenemisviisi 
juurutamiseks koolitusprogramm. Programmis omandavad kümme KOV-ide ja kogukondade meeskonda 
põhjalikud teadmised koosloomest ja rakendavad õpitut oma piirkonnas kogukondade koostöö 
arendamiseks. Programmi lõpus valmib kogukondadega koosloome mudel, mida on igal KOV-il võimalik võtta 
lihtsa vaevaga üle ja oma piirkonnas rakendada. 

Arenguprogrammile lisaks algatas KÜSK kogukonna eestvedaja stipendiumi konkursi, mille eesmärk on 
toetada motiveeritud ning kogukonna arendamiseks vajalike oskuste, teadmiste ja võimetega eestvedajaid. 
Konkursile esitas taotluse 121 inimest. Stipendium on kuni 5000 eurot ja konkursi kogueelarve 125 000 eurot. 

Koroonakriisi ajal oma tööd alustanud ja 2021. aastal seda jätkanud kodanikuühiskonna kriisivõrgustik aitas 
samuti kogukondade rolli tugevdada. Kriisivõrgustiku eesmärk on leppida kokku adekvaatse info liikumine 
kriisiolukordades riigiasutustelt kogukondadesse ja vastupidi koos iga poole rolli ja ülesannetega võrgustikus. 
Võrgustik jätkab tööd 2022. aastal. 

2021. aastal korraldati kolmandat korda koolinoorte konkurss „Koos suudame“, mida viiakse seekord ellu 
koostöös MTÜ-ga Proovikivi. Konkursi eesmärk on innustada noori koostööle eakaaslastega, et panna end 
üheskoos proovile ning mõelda oma kogukonna (nt kool või kodukoha kogukond) või kogu ühiskonna 
probleemidele ja sellele, kuidas üheskoos kogukonna liikmetega neid probleeme kodanikualgatusega 
lahendada. Konkursi tulemused selguvad mais 2022. 

Programmi tegevus 1.3. Võimekad vabaühendused ja sotsiaalsed ettevõtted 

Võimekate vabaühenduste ja sotsiaalsete ettevõtete vallas on oluline osa KÜSK-il. 2021. aastal viidi KÜSK-i 
taotlusvoorusid ellu samamoodi nagu varasematel aastatel. Muudatus tehti arenguhüppe voorus, kus seati 
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tingimus, et pool eelarvest on mõeldud üleriigilisteks ja pool piirkondlikeks projektideks. Muudatuse tingis 
asjaolu, et varem on toetusesaajad olnud valdavalt üle-eestilised organisatsioonid, kuid nüüd on võimalik 
toetada varasemast rohkem ka kohaliku või maakondliku tasandi algatusi. 

NULA programm (inkubaator ja starditoetuste konkurss) on jätkuvalt väga hästi toimiv toetustegevus ja kavas 
on sellega kindlasti jätkata. Rakenduspartner on Heateo SA, kes viib NULA inkubaatori tegevusi ellu kolmel 
aastal kuni aastani 2023. NULA olulisusest ja nähtavusest ühiskonnas annab märku 2021. aasta lõpus NULA 
inkubaatori toetamiseks koostöölepingu sõlminud Luminor Bank AS, kes pakub omalt poolt inkubaatoris 
kasutamiseks mentoreid ja kuni 15 000 eurot NULA kommunikatsioonitegevusteks. 

KÜSK-i rahvusvahelise koostöö toetamise konkurssides on taotlemise aktiivsus alates 2020. aasta 
koroonakriisist märgatavalt vähenenud. Konkursid võimaldavad Eesti vabaühendustel teha rahvusvahelist 
koostööd, sh osaleda rahvusvahelistes koostööprojektides ja valdkonnale olulistel sündmustel välismaal ning 
korraldada rahvusvaheliste katusorganisatsioonide sündmusi Eestis. Kõik need tegevused aitavad 
suurendada vabaühenduste võimekust ja annavad võimaluse näha oma tegevuse tulemusi laiemas 
kontekstis. Sarnast toetust ei ole vabaühendustel võimalik taotleda teistest programmidest, seepärast on 
oluline, et KÜSK jätkaks rahvusvahelise koostöö toetamist. 

KÜSK jätkas ka Välisministeeriumiga koostöös Eesti väliskogukondade väljaannete toetusprogrammi ellu 
viimist. Programmi kaudu on võimalik kaasata mujal elavaid eestlasi mõtlema Eesti ühiskonna teemades 
kaasa. Korraldati inspiratsioonipäev, mis sai väga head tagasisidet. Uue teemana hakkab KÜSK koostöös 
Välisministeeriumiga viima 2022. aastal ellu 2021. aastal ettevalmistatud programmi „Rahvuskaaslastest 
noortele suunatud stipendiumprogramm erialase praktika teostamiseks Eestis“. 

Euroopa Komisjoni rahastuse saanud rahvusvaheline koostööprojekt sotsiaalse innovatsiooni 
kompetentsikeskuse loomiseks aitab luua head võimalused sotsiaalse innovatsiooni tutvustamiseks KÜSK-i 
sihtrühmale ehk vabaühendustele ja sotsiaalsetele ettevõtetele, aga ka laiemalt era- ja avalikule sektorile. 
Sotsiaalse innovatsiooni pädevust on Eestis mitmes ülikoolis ja asutuses, kuid seni pole seda süsteemselt ja 
koordineeritult riigi tasandil arendatud. 

Euroopa kodanike kontaktpunkt lõpetas oma tegevuse 31.03.2021. Kontaktpunkti tööga kokku puutunud 
vabaühenduste tagasiside KÜSK-i tegevusele oli väga hea. KÜSK esitas ka taotluse saada Euroopa Liidu 
kodanike, võrdõiguslikkuse, õiguste ja väärtuste programmi kontaktpunktiks perioodil 2021–2022. Taotlus 
rahuldati ja tegevused on käimas. 

2021. aasta lõpu seisuga töötab üle Eesti kokku 18 vabaühenduste konsultanti, neist kaks vene töökeelega ja 
lisaks üks, kes nõustab vajaduse korral vene keeles. Kaheksa konsultanti pakuvad nõustamist inglise keeles. 
Konsultandid osutavad tasuta nõustamisteenust vabaühendustele kogu elutsükli jooksul, st eestvedajate 
inspireerimisest kuni vabaühenduse lõpetamiseni. Aasta jooksul nõustasid konsultandid kokku 1772 korral, 
millele lisandus ligi 23 000 külastust mtyabi.ee veebikeskkonnas. 2021. aastal korraldasid vabaühenduste 
konsultandid 27 infopäeva ja 26 koolitust, kuhu olid osalema oodatud nii vabaühenduste liikmed kui ka kõik 
muud aktiivsed inimesed. Vabaühenduste konsultandid nõustavad järjepidevalt inimesi, kes soovivad nõu 
vabaühenduse loomise ja sellega seotud tegevuste kohta. 

KÜSK-i toetusel tehti 2021. aastal Eesti elanikele ka nn demokraatiatreeninguid arvamusfestivalil ja Vabamu 
demokraatiateemalisel rändnäitusel „30 aastat iseseisvat riiki“, mis külastas kokku 15 paika üle Eesti. 

Et soodustada sotsiaalsete ettevõtete ja vabaühenduste omatulu teenimist, on Siseministeerium pidanud 
läbirääkimisi Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumiga, et kõrvaldada ettevõtlustoetuste piirangud 
vabaühendusena tegutsevatele organisatsioonidele. Vahetulemusena lisati vabaühendused nn 
turutõrkeuuringusse, milles selgitatakse välja, kas ja millises ulatuses esineb vabaühenduste jaoks turul 
pakutavates finantsinstrumentides turutõrge, mida oleks võimalik järgmise perioodi struktuurivahenditega 
kõrvaldada. Uuringu tulemused selguvad 2022. aastal ja saavad aluseks läbirääkimiste jätkamisel Majandus- 
ja Kommunikatsiooniministeeriumiga ning Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutusega. 

Vabaühenduste halduskoormuse vähendamisega on seotud Justiitsministeeriumi eestveetav ühinguõiguse 
revisjon, mis puudutab ka vabaühenduste tegutsemiskeskkonda. Revisjoni raames on esitatud projekt 
mittetulundusühingute seaduse muutmise seaduse eelnõuks, mis peaks leevendama MTÜ-de 
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aruandluskohustust, lihtsustama väiksemate MTÜ-de tegevust ja vähendama halduskoormust. Paraku ei ole 
suurema mõjuga eelnõu(d) veel Riigikogu menetlusse jõudnud. 

Programmi tegevus 1.4. Läbipaistev ja kaasav poliitika kujundamine 

Eesti vabaühenduste huvikaitsevõimekus on võrreldes teiste organisatsioonidega piirkonnas hea ja püsinud 
viimastel aastatel muutusteta25. Selleks, et valdkonda edendada ja ühinguid huvikaitsetegevuste elluviimisel 
toetada, juhib Vabaühenduste Liit huvikaitsevõrgustikku. KOV-i tasandil tegelevad huvikaitsega 
vabaühenduste ja külade ümarlauad ning kogukonna- vm komisjonid, maakonna tasandil ka maakondlikes 
arenduskeskustes töötavad vabaühenduste konsultandid. 

KÜSK-i tellimusel ning maakondlike arenduskeskuste ja Tallinna Ülikooliga koostöös valmis 2021. aasta 
kevadel uuring „Vabaühenduste rahastamine kohalikes omavalitsustes“, milles anti ülevaade vabaühenduste 
rahastamisest KOV-ides ja KOV-ide tegevuse vastavusest vabaühenduste rahastamise juhendmaterjalis 
kirjeldatud põhimõtetele. Uuringu tulemusi ja soovitusi jagati KOV-idele kirjalikult ning KÜSK külastas 
2021. aastal mõnda omavalitsusliitu, kus tutvustati uuringu tulemusi põhjalikumalt ja arutati vabaühenduste 
läbipaistvat rahastamist. Uuringu tulemustest selgus, et kodanikuühiskonna rahastamine KOV-ides on nelja 
aasta jooksul suurenenud ja muutunud selgemaks. Kui 2016. aasta tulemuste põhjal ei olnud vabaühenduste 
rahalise toetamise võimalust 7%-l KOV-idest, siis nüüd selliseid KOV-e enam ei ole. Uuringu tulemustest 
selgus, et kuigi rahastamisinfo avalikustamine on üldkokkuvõttes paranenud, on arenguruumi. Näiteks ei ole 
16 KOV-i rahastamiskord kehtivate põhimõtetega kooskõlas. Samuti on probleeme rahastamisinfo 
ligipääsetavusega, vabaühenduste osalemisega otsustusprotsessides ja rahastamise paindlikkusega. 
Uuringu jätkutegevusena on Siseministeeriumil kavas uuendada 2013. aastal koostatud vabaühenduste 
rahastamise juhendmaterjali sügiseks 2022. 

2021. aastal lõppes ka Riigikantselei ja Siseministeeriumi koostöös tellitud strateegilise partnerluse 
tugevdamise arenguprogramm. Programmi laiem eesmärk oli parandada ministeeriumite ja partnerite 
koostööd (planeerimine, sisustamine, tulemuste hindamine), võttes kasutusele strateegilise partnerluse kui 
koostöövormi. Selleks töötati välja strateegilise partnerluse juhend ning juurutati seda ministeeriumite ja 
vabaühenduste koolitamise kaudu. Varem ei ole ministeeriume ja vabaühendusi strateegilise partnerluse 
kasulikkuse ja võimaluste, samuti väljakutsete teemal koolitatud. 2022. aastal on Siseministeeriumil kavas 
tegeleda strateegilise partnerluse arenguprogrammi järelmitega edasi, st töötada koostöös partneritega 
kodanikuühiskonnast ja ministeeriumitest välja sobiv strateegilise partnerluse kontseptsioon ja selle 
rakendamise mudel, et esindusorganisatsioone paremini kaasata. Selle raames täpsustatakse strateegilise 
partnerluse olemust ja raamistikku ning vaadatakse üle ja kaasajastatakse olemasolevaid juhendmaterjale, 
sh on see tegevus osaliselt seotud eelmises lõigus kirjeldatuga. 

Programmi eesmärkide elluviimiseks otsis Siseministeerium 2021. aasta kevadel strateegilisi partnereid 
kodanikuühiskonna valdkonnas perioodiks 2021–2024. Konkursi tulemusena on partneriteks järgmisel 
perioodil neli vabaühendust: 

• elanike aktiivsuse suurendamiseks hakkavad Vabaühenduste Liit ja MTÜ Maakondlikud Arendus-
keskused parandama Eesti elanike teadlikkust kodanikuühiskonna toimevormidest ja vabaühendustest 
ning tegelema vabatahtlikke kaasavate organisatsioonide nõustamise ja toetamisega; 

• hoolivate ja võimekate kogukondade toetamiseks hakkab Sotsiaalse Innovatsiooni Labor aitama kaasa 
süsteemsele ja võrgustikupõhisele kaasamisele kohalikul tasandil ning suurendama koostööd KOV-i ja 
riigiga; 

• vabaühenduste võimekuse toetamiseks aitavad Vabaühenduste Liit ja MTÜ Maakondlikud Arendus-
keskused parandada vabaühenduste majanduslikke teadmisi ja oskusi; 

 
 

25 2020 CIVIL SOCIETY ORGANIZATION SUSTAINABILITY INDEX; 
https://www.fhi360.org/sites/default/files/media/documents/csosi-europe-eurasia-2020-report.pdf. 

https://www.fhi360.org/sites/default/files/media/documents/csosi-europe-eurasia-2020-report.pdf
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• sotsiaalsete ettevõtete võimekuse parandamiseks aitab MTÜ Sotsiaalsete Ettevõtete Võrgustik oma 
tegevusega parandada sotsiaalsete ettevõtete tegutsemiskeskkonda ja töötab selle nimel, et sotsiaalsed 
ettevõtted oleksid jätkusuutlikud. 

Programmi tegevus 1.5. Usuvabaduse tagamine kehtiva õiguskorra raames 

Usuvabaduse tagamisel võetakse arvesse ja rakendatakse teadmispõhist poliitikat, arvestatakse ühiskonnas 
toimuvate muutustega ning kohandatakse senist head praktikat uuenevale olukorrale. Programmi tegevus 
hõlmab usulisi ühendusi puudutava poliitika väljatöötamist ja elluviimist, usulistele ühendustele eraldatud 
toetuste kasutamise üle järelevalve tegemist, usuelu küsimuste analüüsimist ning muude usuliste 
ühendustega seotud tegevuste korraldamist. 2021. aastal suunati nendesse tegevustesse üle 2,5 miljoni euro. 
Valdavalt tegevustoetustena nii Siseministeeriumi poolt otse kui ka Eesti Kirikute Nõukogu (edaspidi EKN) 
kaudu eraldatav riigi tugi võimaldab teostada Vabariigi Valitsuse ja EKN-i vahel 2002. aastal sõlmitud 
ühishuvide protokolli ning Siseministeeriumi ja EKN-i 2020. aasta koostöökokkuleppe eesmärke. 

Usulistele ühendustele antavate toetuste abil on paranenud toetusesaajate oikumeeniline moraali-, eetika-, 
haridus-, kultuuri-, diakoonia- ja sotsiaalse rehabilitatsiooni tegevus väljaspool kirikule või kogudusele 
iseloomulikke usuliste talituste ja teenistuste vorme. Riigi ja toetusesaajate koostöö arendamine soodustab 
ja arendab erinevate ühiskonnagruppide vahelist usaldust ja üksteisemõistmist ning üldinimlike 
väärtushinnangute avaldumisvormide aktsepteerimist. 

Riigi tugi on võimaldanud parandada usuliste ühenduste laste- ja noortetöö kvaliteeti, tõhustada 
sotsiaalvaldkonna teenuseid, tegelda perenõustamisega ning vähendada perevägivalla ilminguid. Nende 
eesmärkide saavutamiseks korraldati koostöös Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Usuteaduse Instituudiga 
hingehoidja baaskoolitus, mis hõlmas leina- ja kriisinõustamist, eakate ja psüühilise erivajadusega inimeste 
hingehoiu eripäraga arvestamist, perenõustamist ning aitavas ametis läbipõlemise vältimise komponente. 
Lisaks viidi läbi traumajärgse kriisinõustamise ja traumeeritud inimese toetamise koolitus. Samuti korraldati 
koolituspäev „Konflikt ja lepitus“. Koostöös Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liidu 
Kõrgema Usuteadusliku Seminariga korraldati kombineeritud õppevormidega koolitus vaimulikele 
kriisiolukorras inimeste probleemide ennetamiseks ja lahendamiseks, mh infotehnoloogilisi vahendeid 
kasutades. Nende koolituste tulemusena valmisid õppematerjalid hingehoiu põhimõtete ja meetodite ning 
hingehoiutöö valdkondade kohta (leinatöö, perenõustamine, eakate hingehoid, psüühilise erivajadusega 
inimeste hingehoid). Samuti on nende koolituste tulemusena suurenenud koostöö kaplanite, hingehoidjate, 
koguduste töötegijate ja sotsiaalvaldkonna spetsialistide vahel. 

Riskide maandamise eesmärgil korraldati usulistele ühendustele koolitusi ja teabepäevi töökeskkonna 
riskianalüüsi koostamiseks, pühakodade tuleohutuse tagamiseks ja operatiivkaartide koostamiseks, 
rahapesu ja terrorismi rahastamise tõkestamiseks ning vaimulike abielu sõlmimise õiguse saamiseks. Usulisi 
ühendusi on nõustatud nende enesekorralduses, mh põhikirjade ja/või põhikirjamuudatuste 
ettevalmistamises registrisse kandmiseks. Samuti pakuti konsultatsioone, koolitusi jmt, et suurendada 
riigiasutuste ja KOV-i spetsialistide teadlikkust Eestis tegutsevatest usulistest ühendustest. 

Muinsuskaitseameti ajalooliste looduslike pühapaikade ekspertnõukogu töös osalemise kaudu aidati kaasa 
looduslike pühapaikade kui oluliste mäluobjektide säilimisele ja mittekaitsealuste pühapaikade kaitse alla 
võtmisele. Ajalooliste looduslike pühapaikade kaitsel on lisaks kultuuriloolisele tähendusele ka oluline 
usuvabaduse tagamise mõõde, kuna maausulistele on need objektid sakraalse tähendusega. 

Ühiskonna religiooniteadlikkuse suurendamine on vahetus seoses nii teadmispõhiste otsuste vastu 
võtmisega kui ka eelarvamusvabama suhtumise kasvuga erinevates religioonides. Oluline on saavutada 
turvalisem ühiskond, kus nii kogukondlik elu kui ka keskkond oleks korraldatud viisil, mis vähendaks 
negatiivsete nähtuste tekkimist juba varakult ning võimaldaks usuvabaduse teostamist nii individuaalsel kui 
ka kollektiivsel tasandil kehtiva õiguskonna raames. 
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PROGRAMM „Nutikas rahvastikuarvestus“26 
 

 

Peavastutaja: Siseministeerium 

Programmi eesmärk: inimeste elusündmustega 
seonduvad toimingud on mugavad, lihtsasti 
kättesaadavad ja võimalusel automatiseeritud. 
Rahvastikuandmed on kvaliteetsed ning on 
aluseks avalike ülesannete täitmisel ja Eesti 
elanike lihtsal asjaajamisel. 

„Eesti 2035“ sihid: „Eestis on kõigi vajadusi 
arvestav turvaline ja kvaliteetne elukeskkond“, 
„Eesti on uuendusmeelne, usaldusväärne ja 
inimesekeskne riik“. 

Programmi kirjeldus: programmis kavandatakse 
tõhusat rahvastikutoimingute poliitikat, sh eri-
nevaid tegevusi, mis tagavad, et rahvastiku-
andmed oleksid kvaliteetsed ning toetaksid riigi, 
KOV-ide ja Eesti elanike lihtsat asjaajamist ning 
rahvastikuregistri teabe taaskasutamist. Samuti 
suurendatakse rahvastikuregistri töökindlust ja 
teenuste kasutusmugavust 

 
 

26 Riigi eelarvestrateegia 2021–2024 järgi oleks pidanud programmi nimetus olema „Kestlik Eesti ja tõhusad 
rahvastikutoimingud“, kuid kuna rahvastikuministri ametikoht kaotati, muudeti programmi sisu, ulatust ja pealkirja. 
27 X-tee on keskkond, mis võimaldab turvalist ja tõestusväärtust tagavat internetipõhist andmevahetust riigiasutuste vahel ja 
erasektoriga. 

Programmis on üks meede, mis koosneb kahest 
programmi tegevusest. 

1. Rahvastikuregistri andmete kvaliteedi 
tagamine 

2. Rahvastikuregistri andmete kättesaadavuse 
tagamine 
 

2021. aasta olulisimad edusammud: 

•  Koostati RITA projekti „Mobiilne elu“ 
lõpparuanne, milles on kirjas elukohaandmete 
täpsuse ja e-suhtluse parandamiseks 
lahendusi ja poliitikasoovitusi. 

• Hakati Soomega vahetama X-tee27 
kaudu rahvastikuregistri andmeid. 

• Arendati KOV-ide volikogude 
valimiste uutmoodi korraldamiseks 
(elektroonilised nimekirjad) 
rahvastikuregistrit. 

 
PROGRAMM  

„Nutikas rahvastikuarvestus“25 

Foto: Siseministeeriumi infotehnoloogia- ja arenduskeskus 
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Programmi mõõdikud ja eelarve täitmine 

Programmi mõõdikud 
Tegelik täitmine Sihttasemed 

Allikas 
2019 2020 2021 2021 2022 

Rahvastikuregistris olevate 
elukohaandmete tegelikkusele 
vastavate andmete osakaal 

75% 75% 75% > 75% > 75% 
Statistikaamet 

Rahvastikuregistrisse tehtud 
päringute arv (miljonites) 119 125 168 > 125 > 125 

Siseministeerium, 
rahvastikuregister 

Rahvastikuregistri  
e-teenuste arv 5 15 15 > 11 > 11 

Siseministeerium, 
rahvastikuregister 

Rahvastikuregistri  

e-teenuste rahulolu 
soovitusindeks (SI) 

59 70 74 > 69 > 69 

Recommy, 
rahvastikuregister 

 

Programmi eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud 5 568 6 311 5 394 

Investeeringud 528 972 594 

 

Olukorra analüüs ehk arengud ja väljakutsed 

Rahvastikuregistri elukohaandmete kvaliteedi parandamiseks viidi 2021. aastal lõpule RITA mobiilse elu 
projekt „Mobiilne eluviis, avalike teenuste tarbimine ja elukohaandmed riiklikes registrites“28. Uuringu eesmärk 
oli leida toimivad lahendused, et parandada inimeste elukohaandmete täpsust rahvastikuregistris ning 
tõhustada riigi ja kodanike elektroonilist infovahetust, võttes seejuures arvesse inimeste mobiilsust, digiajastu 
võimalusi ja riigi võimekust lahendust hallata. Uuringus toodud poliitikasoovitused on aluseks lisaanalüüsile, 
et leida nende rakendamise võimalusi ja vajadusi, mis võivad tulevikus kaasa tuua ka elukohaandmete 
kvaliteedi kasvu. 

Rahvastikuregistri e-teenuste kasutamisel mõõdetava soovitusindeksi tase tõusis. Kuigi uusi teenuseid ei 
lisandunud, paranes indeks tänu e-teenuste edendamisele. Teenuste parandamiseks kasutati soovitusindeksi 
küsimisel kasutajate antud kommentaare: arendati e-teenuste kasutajavaadet ja täiendati tekste. 2021. aastal 
saadeti rahvastikuregistri e-teenuste kasutajatele 85 729 tagasisideküsimustikku, millele vastas 13 002 
inimest ehk 15% kõigist, kellele kasutuskogemuse hindamiseks tagasisideküsimustik saadeti. 

Võrreldes 2020. aastaga tehti 2021. aastal rahvastikuregistrisse üle 40 miljoni päringu rohkem (kokku 168 
miljonit). Rahvastikuregistrisse tehtud päringute arvu kasv näitab, et rahvastikuregistri andmeid kasutatakse 
senisest rohkem. Sellega kaasnevad lisaootused taristu ja muude tugitegevuste suhtes, mis on vajalikud 
näiteks andmetele juurdepääsu otsuste tegemiseks ja andmete väljastamiseks. 

2021. aastal koostati ja saadeti kooskõlastamisele uue perekonnaseisutoimingute seaduse väljatöötamise 
kavatsus. Kehtiv perekonnaseisutoimingute seadus on vastu võetud 2009. aastal, mis tähendab, et see on 
koostatud üle kümne aasta tagasi, pidades silmas toonast, valdavalt paberikeskset asjaajamist. Kaasaegses 
asjaajamises kasutatakse üha enam IT-valdkonna uuendusi: järjest enam luuakse avalikke e-teenuseid ning 
kasutatakse automaatotsuseid ja tehisintellekti. Seega tuleb ka perekonnaseisutoimingute kaasajastamisel 
ja õiguslike reeglite kehtestamisel nende arengutega arvestada. Lisaks liigutakse järjest enam paberivaba 
asjaajamise poole, mistõttu tuleb leida lahendus, kas ja kuidas oleks võimalik teha perekonnaseisutoiming nii 
inimese kui ka ametniku jaoks veel lihtsamaks ja mugavamaks, seadmata samas ohtu teenuse kvaliteeti. 

 
 

28 Lisainfo: https://sisu.ut.ee/mobiilneelu/avaleht. 

https://sisu.ut.ee/mobiilneelu/avaleht
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Kuna kehtiv perekonnaseisutoimingute seadus on koostatud paberipõhise menetluse alusel, vaadatakse kogu 
seadus üle selle pilguga, kas oleks võimalik menetlusi lihtsustada ja muuta need võimaluse korral veel 
paindlikumaks. Uues perekonnaseisutoimingute seaduses soovitakse võimaldada suuremal määral otsuste 
automatiseerimist. See on vajalik, et vähendada avaliku sektori kulusid, vabastada ametnik ülesannetest, 
millega saab hakkama arvuti ja kus ametnike sekkumine lisaväärtust ei anna, ning muuta riigiga suhtlemine 
inimese jaoks veelgi kiiremaks ja mugavamaks. 

2021. aastal koostati ka rahvastikuregistri seaduse muutmise ja sellega seonduvalt teiste seaduste muutmise 
seaduse eelnõu, mis võeti Riigikogus vastu 23.02.2022. Seadus toob valdkonnas kaasa hulga muudatusi, mis 
lihtsustavad menetluste läbiviimist, nt toimingute automatiseerimine, või tagavad kvaliteetsemad andmed 
rahvastikuregistris, nt nõuded lisa-aadressile. 

Olulisimad edusammud 2021. aastal 

• Koostati RITA projekti „Mobiilne elu“ lõpparuanne, milles on kirjas elukohaandmete täpsuse ja e-suhtluse 
parandamiseks lahendusi ja poliitikasoovitusi. 

• Hakati Soomega vahetama X-tee kaudu rahvastikuregistri andmeid (suunaga Soomest Eestisse, Soome 
aga Eesti andmeid ei kasuta). 

• Arendati KOV-ide volikogude valimiste uutmoodi korraldamiseks (elektroonilised nimekirjad) 
rahvastikuregistrit ja rakendati uusi lahendusi valimiste korraldamisel. 

Olulisimad väljakutsed ehk mõjukamad tegevused aastatel 2022–2025 

• Rahvastikuregistri tarkvara uuendamine, sest see on vananenud ja ei toeta tänapäevaste IT-lahenduste 
loomist, ning projekti „Kaasaegse rahvastikuregistri väljaarendamine“ elluviimine. Rahvastikuregister on 
Eesti e-riigi süda, mis toetab juba praegu 230 erineva teenuse pakkumist nii era- kui avaliku sektori poolt 
– teenuste arv on kasvutrendis. Seetõttu on rahvastikuregistri toimepidevus äärmiselt oluline ja vaja on 
maandada võimalikke riske, et inimeste andmed oleks igas olukorras kaitstud ja teenuste toimimine 
tagatud. 

• Valimiste korraldamises osalemine (Riigikogu valimised 2023, Euroopa Parlamendi valimised 2024,  
KOV-ide volikogude valimised 2025). 

• On teenuseid, kus andmete kogumise käik ei taga kasutajate ootustele vastavat andmekvaliteeti. On vaja 
aidata kaasa sellele, et rahvastikuregistri andmetega seotud teenused oleksid mugavad, lihtsalt üles 
ehitatud ja loogiliselt seotud. Seetõttu keskendutakse paremate teenuste loomisele (sh automatiseeritud 
ja sündmusteenused ning rahvastikuregistri e-teenused). 

• Nime- ja perekonnaseisutoimingut põhimõtete kaasajastamine. See aitab muuta perekonnasündmuste 
registreerimise lihtsamaks ja kaasajastada nimede valimise ning muutmise protsessi. Selleks on kavas 
ette valmistada uus nimeseadus ja perekonnaseisutoimingute seadus. 

• Välisriikidega rahvastikuregistri andmete vahetamise lepingute sõlmimine ja andmevahetuse 
korraldamine (näiteks Soome, Läti, Leedu). 

• Ukraina sõjast tuleneva põgenikuvoo tõttu isikukoodide andmise protsessi muutmine (lisandus uus 
andmeandja) ja suuremahuline isikukoodide andmine. 

Programmi tegevuste elluviimine 2021. aastal

Programmi tegevus 1.1. Rahvastikuregistri andmete kvaliteedi tagamine 

Rahvastikuregistri andmekvaliteedi üks probleem on kohtulahenditega rahvastikuregistrisse kantavate 
andmete kvaliteet, viivitused ja mittetäielikkus. Probleemi üks põhjusi on, et KOV-id sisestavad kohtulahendeid 
käsitsi, sest kohtute infosüsteem ei saada andmeid. 2021. aastal alustas Justiitsministeerium kohtulahendite 
andmete automaatse rahvastikuregistrisse edastamise analüüsiga. Siseministeeriumi, Justiitsministeeriumi, 
Siseministeeriumi infotehnoloogia- ja arenduskeskuse ning Registrite ja Infosüsteemide Keskuse ühistööna 
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on koostamisel lähteülesanne luua võimekus edastada hooldusõiguste ja eestkoste lahendeid kohtute 
infosüsteemist otse rahvastikuregistrisse. 

Alustati analüüsiga, et kanda Sotsiaalkindlustusametist perelepituse andmeid (vanemate kokkulepet) 
hooldusõiguse muutmiseks rahvastikuregistrisse ja tagada andmevahetuse loomiseks tehnilised lahendused 
2023. aasta keskpaigaks. 

2021. aastal koostati ja menetleti rahvastikuregistri seaduse muutmise ja sellega seonduvalt teiste seaduste 
muutmise seadus29. Muudatuste eesmärk on lihtsustada menetluste läbiviimist, nt automatiseerida 
toiminguid, tagada kvaliteetsemad andmed rahvastikuregistris ja täpsustada nõudeid lisa-aadressile. 

Rahvastikuregister.ee keskkonnas avati viimane eesti.ee keskkonnast üle toodud teenus: nimestatistika 
päring. Rahvastikuregistri teenustest on seega eesti.ee keskkonda jäänud ainult ametnikuportaali teenused, 
mille edasise arengu küsimused tuleb otsustada lähitulevikus. 

Algas rahvastikuregistri esimese sündmusteenuse – abielu – arendusprojekt, mille jaoks koostati 
2021. aastal perekonnaseisutoimingute seaduse muutmise eelnõu, lepiti koos partneritega kokku, kuidas 
sündmusteenuste loomist korraldatakse, ning kirjeldati ka peamisi tehnilisi vajadusi. Abielu sõlmimine kui 
sündmusteenus võimaldab e-teenusena esitada abieluavalduse, sõlmida abielu perekonnaseisuasutuses või 
notari või vaimuliku juures ning tellida isikut tõendavad dokumendid ühes jadas. 

Kooskõlastusringi läbis uue perekonnaseisutoimingute seaduse väljatöötamise kavatsus, et koostada uus 
perekonnaseisutoimingute seadus ning vaadata selle käigus üle ka rahvastikuregistri seadus ja nimeseadus. 
Eesmärk on võimaluse korral käsitleda erinevaid menetlusi puudutavaid sätteid ühes seaduses, et tekiks 
üldine rahvastiku toimingute valdkonna menetlusseadus. Lisaks tuleb üle vaadata menetluste sisu, neid 
lihtsustada ning muuta need kvaliteetsemaks ja paberivabamaks. 

2021. aastal viidi lõpule RITA mobiilse elu projekt „Mobiilne eluviis, avalike teenuste tarbimine ja 
elukohaandmed riiklikes registrites“30. Uuringu eesmärk oli leida toimivad lahendused, et parandada inimeste 
elukohaandmete täpsust rahvastikuregistris ning tõhustada riigi ja kodanike elektroonilist infovahetust, võttes 
seejuures arvesse inimeste mobiilsust, digiajastu võimalusi ning riigi võimekust lahendust hallata. Uuringus 
toodud poliitikasoovitused on aluseks lisaanalüüsile, et leida nende rakendamise võimalusi ja vajadusi, mis 
võivad tulevikus kaasa tuua ka elukohaandmete kvaliteedi kasvu. 

Valmis andmevahetuslahendus Eesti hariduse infosüsteemiga, millest hakati rahvastikuregistrisse edastama 
andmeid kõrgeima haridustaseme kohta. Koostöös Sotsiaalkindlustusametiga alustati perelepituse 
andmevahetusteenuse ehitamise analüüsiga. 

Programmi tegevus 1.2. Rahvastikuregistri andmete kättesaadavuse tagamine 

Riigi Infosüsteemi Amet tegi 2021. aastal rahvastikuregistri auditi ja üks ettepanek Siseministeeriumile oli üle 
vaadata kehtiv rahvastikuregistri andmete tervikluse alusel määratud turvaklass võimalusega seda tõsta. 
Siseministeeriumi ning selle infotehnoloogia- ja arenduskeskuse ühistööna hinnati rahvastikuregistri 
turvaosaklassi tervikluse poolest uuesti ja otsustati seda mitte tõsta, vaid jääda T2-tasemele. 

Lätiga hakati vahetama rahvastikuregistrite surmaandmeid. Soomega jätkusid andmevahetuslepingute 
uuendamise läbirääkimised. Soomega algas X-tee kaudu igapäevane andmevahetus nende inimeste kohta, 
kelle kohta on esmases andmevahetuskanalis (nt e-posti teel) Eestile Soomes viibimise infot antud. 

Lõpetati KOV-ide volikogude valimiste korraldamiseks vajalikud rahvastikuregistri arendustööd, samuti tagati 
andmevahetus Riigi Infosüsteemi Ametiga. Esimest korda ei trükkinud Siseministeerium valijate nimekirju 
paberile, vaid need olid elektroonilised. Lisaks korraldas Siseministeerium valimiste teabelehtede saatmist. 

  

 
 

29 Riigikogus võeti see vastu 23.02.2022. 
30 Lisainfo: https://sisu.ut.ee/mobiilneelu/avaleht. 

https://sisu.ut.ee/mobiilneelu/avaleht
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PROGRAMM „Erakondade rahastamine“ 
 

Peavastutaja: Siseministeerium 

Programmi eesmärk: Riigikogus esindatud 
erakonnad on tegutsemisvõimekad. 

„Eesti 2035“ sihid: „Eestis on kõigi vajadusi 
arvestav turvaline ja kvaliteetne elukeskkond“, 
„Eesti on uuendusmeelne, usaldusväärne ja 
inimesekeskne riik“. 

Programmi kirjeldus: programmi üldeesmärk on 
suurendada Riigikogu valimistel vähemalt 2% 
häältest kogunud erakondade tegutsemis-
võimekuse. Selle jaoks on välja töötatud erakonda-
de rahastamise süsteem vastavalt erakonna-
seaduse § 127 lõikele 4, mille järgi on  Riigikogus 
esindatud erakonnal õigus saada iga kalendrikuu 
viiendaks kuupäevaks eraldis riigieelarvest. 

Igakuise eraldise suurus on üks kaheteist-
kümnendik aastasummast. Eraldise suurus on 
proportsionaalne Riigikogu valimistel saadud 
kohtade arvuga. Samuti määratakse eraldis 
Riigikogu valimisel osalenud erakondadele, kes ei 
ületanud valimiskünnist. 

Programmis on üks programmi tegevus: 
erakondade rahastamine.  

 

2021. aasta olulisimad edusammud: 

• 100% eraldatud toetusest maksti 
erakondadele välja 

 

 

Programmi mõõdikud ja eelarve täitmine 

Programmi mõõdik 
Tegelik täitmine Sihttasemed 

Allikas 
2019 2020 2021 2021 2022 

Eraldatud toetuste osakaal 100% 100% 100% 100% 100% Siseministeerium 

 

Programmi eelarve täitmine 
(tuhandetes eurodes)  

2021 esialgne eelarve 2021 lõplik eelarve 2021 eelarve täitmine 

Kulud 5 413 5 413 5 413 

Investeeringud 0 0 0 

 

 
PROGRAMM  

„Erakondade rahastamine“ 

Foto: Erik Peinar, Riigikogu. 
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Olukorra analüüs ehk arengud ja väljakutsed ning programmi tegevuste 

elluviimine 2021. aastal 

Programmi eesmärk on suurendada Riigikogu valimistel vähemalt 2% häältest kogunud erakondade 
tegutsemisvõimekust. Selle jaoks on välja töötatud erakondade rahastamise süsteem vastavalt 
erakonnaseaduse § 127 lõikele 4, mille järgi on Riigikogus esindatud erakonnal õigus saada iga kalendrikuu 
viiendaks kuupäevaks eraldis riigieelarvest. 

Igakuise eraldise suurus on üks kaheteistkümnendik aastasummast. Eraldise suurus on proportsionaalne 
Riigikogu valimistel saadud kohtade arvuga. 

Samuti määratakse riigieelarvest eraldis Riigikogu valimistel osalenud erakondadele, kes ei ületanud 
valimiskünnist, kuid kogusid: 

• vähemalt 2%, kuid alla 3% häältest – 30 000 eurot aastas; 

• vähemalt 3%, kuid alla 4% häältest – 60 000 eurot aastas; 

• vähemalt 4%, kuid alla 5% häältest – 100 000 eurot aastas. 

Eraldis kantakse erakonna kontole Vabariigi Valitsuse määratud valitsusasutuse kaudu, kes on praegu 
Siseministeerium, lähtudes Vabariigi Valimiskomisjoni esitatud teatisest, milles on märgitud, mitu kohta on 
erakonnad Riigikogu valimistel saanud. 2021. aastal anti riigieelarveline eraldis Eesti Reformierakonnale, Eesti 
Keskerakonnale, Eesti Konservatiivsele Rahvaerakonnale, Isamaa Erakonnale, Sotsiaaldemokraatlikule 
Erakonnale ning Erakonnale Eesti 200. 

Programmi tegevuse „Erakondade rahastamine“ oodatav tulemus on, et Riigikogu valimistel vähemalt 2% 
häältest kogunud erakonnad on tegutsemisvõimekad. Kuivõrd eraldatud toetuste osakaal oli 2021. aastal 
100%, võib lugeda oodatava tulemuse täidetuks. 
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